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LUMUMBA NENORI BALTU KARIU JT BRIGADOJ
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

me name lenkų ir prancūzų lai
kais buvusi prefektūros įstaiga. 
Įrašai padaryti 1813 metais. Pa
sirašė Marčinskis.

Radinį numatoma perduoti is- 
toriam ir architektūriniam pa
minklų apsaugos komitetui. (E)

Kolorado vabalas Lietuvoje
Birželio mėn. praėjęs ciklonas 

iš Lenkijos, o taip pat ir Balti
jos jūros išmetė nemažai Kolo
rado vabalų. Nežiūrint priemo
nių, daug šių vabalų židinių 
rasta: Lazdijų, Kapsuko, Kal
varijos, Šakių, Varėnos, Aly
taus, Pagėgių, Šilutės, Raseinių, 
Kelmės ir Klaipėdos rajonuose. 
Liepiama tirti bulvių pasėlius. 
Į 'šį darbą raginama įtraukti 
atostogininkus moksleivius ir 
studentus. (E)

Komunistina gatvių 
pavadinimus

Ryšium su Lietuvos komu
nistinės okupacijos dvidešimt
mečiu, Lietuvos KP ck pasiūlė, 
t. y. įsakė miestų ir rajonų ko
mitetams pavadinti gatves, įmo
nes, kultūros įstaigas ir kolcho
zus nusipelniusių komunistų 
vardais. Pasiūlyta pavadinti 
Walterio Kleinerio vardu — gat
vę Šiaulių mieste, Alekso Ma- 
ginskio vardu — gatvę Molėtuo
se, Iciko Meskupo vardu — įmo
nę Ukmergėj ir gatvę Kaune ir 
t. t. Taigi, komunistai deda vi
sas pastangas, kad Lietuva’bent 
iš viršaus (kadangi vidaus ne
gali pasiekti) būtų raudonai nu
dažyta. (E)

Demokratai nepaiso 
platformos kongrese

Senato komitetas atmetė 
Kennedžio senatvės projektą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato finansų komitetas su de
mokratų dauguma atmetė sena
toriaus Kennedy ir kitų pažan
giųjų projektą praplėsti senat
vės pensijos įstatymą,, įtrau
kiant į jį ir. nemokamą, kad ir 
ribotą, gydymą pensininkams.

Senatoriaus Paul Douglas (d., 
III.), apleisdamas komiteto po
sėdį pasakė: “Tai yra visiškas 
demokratų partijos rinkiminės 
platformos išdavimas”.

Komiteto pirmininkas sen. 
Byrd (dem., Va.), patenkintai 
šypsodamasis pasakė korespen- 
dentams, jog atmestas projek
tas buvo Kennedy-Jonhsono, de
mokratų kandidatų į preziden
tus ir viceprezidentus.

Senato finansų komitetas pa
sisakė už projektą, jau priim
tą atstovų rūmuose, teikti šio
kią tokią paramą sergantiems 
pensininkams, atskirai nuo se
natvės pensijos (socialinio sau
gumo) programos.

Pagal konservatorių projektą, 
federalinė vyriausybė padėtų 
valstybėms primokėti už netur
tingųjų pensininkų gydymą tam 
tikrą laiką, valstybėms nusta
čius, kad sergantysis tikrai ne
turi iš ko bemokėti gydytojams 
ir ligoninėms.

79 metai nuo pirmojo lietuviškų 
kalendorių leidėjo mirties
Prieš 79 metus mirė Laury

nas Ivinskis, pirmųjų lietuviš
kų kalendorėlių leidėjas. Gi
mė 1811 m., Užvenčio valsčiu
je. Visą gyvenimą praleido mo
kytojaudamas. 15 metų vado
vavo pirmajai Lietuvoje Rieta
vo žemės ūkio mokyklai, kurioje 
buvo dėstoma lietuvių kalba. 
Lietuvių literatūros istorijoje 
Ivinskis yra svarbus, kaip pir
masis lietuviškų kalendorių lei
dėjas. Jo kalendoriai — tai pir
mieji lietuviškieji periodiniai 
leidiniai. Juose buvo paskelbta 
nemaža lietuvių rašytojų kūri
nių, tautosakos ir vertimų. Be 
to, domėdamasis gamtos moks
lais, jis bandė kurti lietuvišką 
chemijos, botanikos, mineralo
gijos terminiją. 1846 metais iš
ėjo pirmasis jo kalendorius. Iš 
viso jų išėjo 17. Taip pat jis 
pirmasis bandė versti žymius 
pasaulinės literatūros kūrinius 
į lietuvių kalbą. Rinko medžia
gą lietuvių kalbos gramatikai, 
bandė sudaryti žodyną. (E)

Archeologiniai kasinėjimai 
Jiezno apylinkėje

Jiezno apylinkėje, netoli Aukš
tadvario prie Verknės upės 
dunksančiame piliakalnyje, Lie
tuvos mokslo akademijos istori
jos instituto archeologai jau 
trečius metus vykdo kasinėji
mo darbus. Iki šiol rasta apie 
1,400 akmens, kaulo, metalo bei 
molio įvairių dirbinių, puodų 
šukių, fasoninių koklių frag
mentų, naminių ir ląukinių gy
vulių kaulų. Radinių tarpe yra 
nemaža ginklų, papuošalų; na
mų apyvokos bei ūkio invento
riaus daiktų. Surinktoji me
džiaga leidžia tvirtinti, kad pi
liakalnio apylinkėse žmonių gy
venta jau pirmame, antrame 
šimtmetyje prieš Kristaus gim. 
Kultūriniame sluoksnyje), pri
klausančiame mūsų eros pra
džios laikotarpiui, atkastieji 

briedžio, elnio, stumbro, tauro, 
barsuko, meškos, o taip pat ir 
paukščių kaulai rodo, kad to 
meto žmonių gyvenime žymią 
vietą užėmė medžioklė. (E)

Pergamento lapas Rotušėje
Remontuojant Rotušės pasta

tą, pastogėje buvo rasta medi
nė lentelė; prie jos priklijuo
tas pergamento lapas, kuriame 
gerai išsilaikė beveik prieš 150 
metų lenkų kalba padaryti už
rašai. Lentelėje rašoma, kad 
1810 metais buvo nepaprastai 
karšta vasara, degė miškai, pie
vos; oras visą laiką buvo pri
tvinkęs smalkių. Toliau rašo
ma, kad prancūzams įžygiavus 
į Lietuvą, Napoleonas Kaune 
gyveno keturias dienas. 1812 
metais prancūzai traukdamiesi 
per Kauną į Prancūziją, paliko 
užkrečiamas ligas. Sirgo žmo
nės ir gyvuliai; ypač arkliai. 
Epidemija .taip išsiplėtė, kad 
1813 metais mirė daugybė žmo
nių. Prancūzų bėgimas buvo 
baisus. Kaune susidarė tokia 
padėtis, kad atrodė, jog atėjo 
pasaulio galas ar paskutinio teis
mo diena. Prancūzai gabeno 
daug turtų. Toliau pergamente 
rašoma: šį namą iš grafo Jur
gio Zabielos nupirko Juozas ir 
Silvestras • šimskiai. Namas bu
vo remontuojamas 1810 m., o 
1812 m., prancūzams traukian
tis, buvo sudegintas. Pakarto
tinai namas buvo atremontuo
tas 1813 m. kovo mėnesį, šia

WJTKU PH,EB»-NAUJIĖNV Pilotu
Jungtiniu Tautu generalinis sekretorius Dag Hammarskjold antru 

kartu iš New Yorko vyksta į Kongo, kur jis bandys sutaikyti Kongo 
su atsimetusia nuo jos Katanga provincija.

JAV PIRMAUJA ERDVIŲ UŽKARIAVIME, 
RAŠO VAKARŲ EUROPOS LAIKRAŠČIAI

Sensacingi Amerikos laimėjimai stebina pasaulį

LONDONAS. — Amerkos sensacingi laimėjimai raketomis 
ir satelitais praeitą savaitę sustiprino jos sąjungininkuose įsiti
kinimą, jog Sovietai netenka pranašumo, įgytc. pirmojo satelito 
(sputniko) dėka 1957 metais.

Peireitas penktadienis buvo 
triumfo diena Amerikai, rašo 
anglų Daily Express. Kiti bri
tų laikraščiai panašiomis ant
raštėmis stebisi Amerikos atsie- 
kimais, kaip Discoverer satelito 
galvos grąžinimu iš erdvės ir 
pagavimu Pacifike, skrajojan
čios radijo, telefono, televizijos 
stoties Echo I paleidimu, X-15 
raketinio lėktuvo piloto Robert 
White aukščio ir greičio rekor
dais, pasekmingais Titan, At
las, Polaris raketų bandymais.

Vienų geresnės kojos, 
kitų — galvos

Vokiečių laikraštis Frankfurt 
Allgemeine Zeitung ramina 
amerikiečius, kad jiems nebė
ra pagrindo kalbėti apie Sovie
tų pranašumą ir bijoti savo 
menkavertiškumo. Gal būt, kad 
Sovietai gali iššauti aukščiau 
ir sunkesnius satelito krovinius. 
Bet Amerikos satelitai savo vai
ravimo sistema, savo elektroni
niais aparatais pajėgia atlikti 
sunkesnius uždavinius. Skirtu
mas yra kaip tarp dviejų vy
rų, kurių vienas turi geresnes 
kojas, kitas — galva, iš vedžioja 
Allgemeine Zeitung.

Kitas vokiečių laikraštis, Die 
Welt, džiaugiasi, kad Amerikos 
pasisekimų dėka žmonija daro 
didelę pažangą erdvių lakūnų- 
astronautų kelionėms.

Prancūzai apie pranašumą
Prancūzų laikraščiai pripažįs

ta, kad Amerikos-Sovietų mara- 
toniškose lenktynėse į erdvę pir
moji gerokai pasistūmėjo į prie
kį.

Tai buvo atsikeršijimo diena, 
skelbė “Figaro”, rašydamas 
apie Discoverer kapsiules nulei
dimą į žemę ir radijo reflekto
riaus Echo I satelito paleidimą.

Vadovavimą erdvių užkaria
vime perėmė Jungtinės Valsty
bės, sako “France Soir” dien
raštis.

Teller reikalauja 
atnaujini atominių 
ginklų bandymus

Viceprezidentas Nixon
— priešingas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. Edward Teller, vandenilinės 
bombos gamintojas, nurodo per 
spaudą, kaip yra įrodinėjęs 
kongreso komitetuose, kad , Ame
rikos jėgos balansas pasvirs So
vietų naudai, jei nebus atnau
jinti branduolinių ginklų ban
dymai.

Tiesa, Amerika turinti pakan
kamai atominių, vandenilinių 
bombų Sovietų Sąjungai isw-» 
naikinti. Bet dalykas einąs ne 
apie karą, bet apie taiką. O tai
kos išlaikymui reikia turėti ge
resnių ginklų už Sovietų, rašo 

[Dr. Teller.
Nixon kitos nuomonės

Viceprezidentas Nixonas, res
publikonų kandidatas į prezi
dentus, kalbėjo šeštadienį Mai
ne valstybėj, kad Amerika tu
ri susilaikyti nuo atominių gin
klų bandymų po žeme. Pereitą 
savaitę prez. Eisenhoweris pa
sisakė už tokių bandymų at
naujinimą, kadangi Amerikos 
kantrybė atominių ginklų ban
dymų užtikrinimo konferenci
joj Ženevoj baigiasi.

Nixonas galvoja kitaip. Jo 
manymu. Ženevoj vis dar yra 
vilties susitarti su Sovietais 

dėl kontrolės atominių bombų 
bandymų uždraudimui prižiūrė
ti Amerika, Anglija, kaip ir So
vietai jau antri metai nebeban
do šių ginklų, nors sutarties tuo 
reikalu ir nepasirašė.♦ Padidėjus Amerikos turis

tų areštams Sovietų Sąjungoj, 
pareikalauta, kad Sovietai leis
tų kiekvienam suimtam tuoj su
sisiekti su JAV ambasada, kon
sulatu, o teisiamajam pasirinkti 
advokatą.

♦ Trys Amerikos turistai Vo
kietijoj žuvo, kiti 16 sužeista, 
susidūrus Stuttgarto - Muenche- 
no plente jų autobusui su sunk
vežimiu.

25 metai senatvės 
pensijos įstatymui

14 milijonų gyventojų gauna per 
metus $11 bil. pašalpos

WASHINGTONAS, D. C. — 
1935 metais rugpjūčio 14 dieną 
prezidentas Rooseveltas padė
jo parašą senatvės pensijų 
(socialinio saugumo) biliui, pa
versdamas jį įstatymu ir ne
atskiriama šių dienų santvarkos 
dalim.

Kongrese ėjo ilgos kovos tarp 
atžagareivių kapitalistų ir pa
žangų demokratų dėl šio pro
jekto, kurį jo priešininkai va
dino socialistų “Trojos arkliu”, 
kaip jie šiandien kalbą apie ne
mokamą sveikatos gydymą, ku
ris anksčiau ar vėliau bus įgy-| 
vendintas.

Šiandien senatvės pensiją yra 
apdrausta 160 milijonų ameri
kiečių. 9 žmonės iš 10. Kad 
ir palyginti kuklios šios pašal
pos, bet per metus jų išmoka 
$11 bilijonų 14,200,000 žmonių.

Apkaltino kunigą už 
studentės užpuolimą

EDINBURG, Tex. — Apy
linkės prisiekusiųjų teismas ap
kaltino, tai yra, nutarė patrauk
ti į teismą katalikų kunigą John 
B. Feit, 27 metų, už pasikėsini
mą išprievartauti 20 metų mer
giną Maria Guerra, Pan-Ameri
can koledžo studentę.

Prisiekusiųjų teismas išklau
sė merginos ir dviejų liudinin
kių pranešimą. Studentė kovo 
23 d. vėlų vakarą užėjo į šven
tos širdies bažnyčią pasimelsti. 
Kai ji atsiklaupė, iš užpakalio 
priselino vyras ir uždėjo jai 
ant veido rankšluostį ar nosi
nę. Mergina įkando užpuolikui 
į pirštą, ir tas pabėgo.

Kaltinamojo advokatas Fred 
Seman iš San Antonio užtikri
no teismą, kad jis po trijų sa
vaičių pristatys savo klientą, 
kuris dabar esąs vienoj ligoni
nėj už Texaso valstybės ribų. 
Kun. Feit anksčiau gyveno Chi
cago j.

Prokuroras Robert Lattimore 
pasiūlė, kad teisėjas McWhorter 
padidintų užstatą nuo $5,000 iki 
$10,000, jei kaltinamasis pri
sistatytų ir prašytų paleisti iki 
teismo dienos.

Pabaltijo atstovų 
memorandumai

WASHINGTONAS, C. D. — 
Š. m. liepos 23 d. sukako 20 me
tų, kai Summer Welles, ėjęs tuo 
laiku valstybės sekretoriaus pa
reigas, pasmerkė Sovietų Rusi
jos veiksmus, nukreiptus prieš 
Pabaltijo valstybes ir pareiškė, 
kad JAV nepripažins Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupacijos.

Liepos 28 d. taip pat buvo is
torinė data, nes tą dieną 1922 m. 
JAV pripažino Lietuvą de jure.

Ryšium su šiomis sukaktuvė
mis, Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atstovai įteikė valstybės de
partamentui atitinkamus me
morandumus, ir nurodė Sovietų 
Rusijos agresijos veiksmus ir 
pareiškė JAV Vyriausybei ir 
tautai padėką už Amerikps pa
ramą Pabaltijo tautoms, kovo
jančioms dėl Laisvės ir Nepri
klausomybės.

KONGO PREMJERAS LIEPIA SUDARYTI 
TARPTAUTINU POLICIJĄ IŠ AFRIKIEČIŲ 
Hammarskjoid daugiausia pasitiki savo vyrais-švedais 

ELISABETHVILLE, Kongas. — Jungtinių Tautų generali
niam sekretoriui Dag Hammarskjold pasisekė be kraujo pra
liejimo iškeldinti į Katangos provinciją pirmuosius tarptautinės 
policijos brigados dalinius (dvi švedų kareivių kuopas). Bet dar 
liko nuveikti daug kliūčių, kurias stato atsisakyrusios nuo Kon
go Katangos provincijos valdžia ir Kongo centrinės valdžios gal
va Patrce Lumumba.

Sekmadienį į Elisabethville 
atskrido JT brigados viršinin
kas švedų generolas Kari von 
Horn tartis su belgų karinin
kais apie jų kareivių atitrauki
mą iš Katangos. Hammarskjold 
išlaukė 20 minučių, kol pasi
rodys tolesniems pasitarimams 
Katangos premjeras ir preziden
tas Moise Tschombe. Jis vis 
dar būkštauja, kad Hammarsk
jold pravers vartus ir Kongo ka
riuomenei okupuoti jo valstybę, 
kuri liepos 11 dieną pasiskelbė 
nepriklausoma. Kongas buvo 
paskelbtas nepriklausoma res
publika birželio 30 dieną.
Lumumba nori atgauti Katangą

Tikrasis konfliktas, kurį da
bar Jungtinės Tautos turi su
tvarkyti, nebėra tarp Kongo 
naujosios vyriausybės ir buvu
sių kolonijos valdytojų belgų, 
bet tarp Kongo premjero ir Ka
tangos.

Lumumba iškėlė ir tokį rasi
nį klausimą, kad JT brigadon 
būtų paskirti tik Afrikos ša
lių kareiviai, kurie kongiečius 
geriau suprantą. Jis reikalauja 
baltuosius, Europos šalių ka
reivius, iš JT brigados pašalin
ti. Į brigadą įeina iš Europos 
tik švedų ir airių kariuomenės 
daliniai.

švedai jau keturi metai suda
ro pagrindinę jėgą saugant Iz
raelio-Egipto sieną. Iš ten ke
letą švedų kuopų skubiai per
metė į Kongą. Hammarskjold 
savo tautiečiais*“ daugiausia pa
sitiki. švedai, būdami neutra
lūs, tinka šios rūšies operaci
joms geriausiai.

Riaušės Katangoje
Kongo centrinės valdžios gal

va Lumumba per savo šalinin
kus kelia riaušes Katangos sos
tinėj. Jam norisi parodyti, kad 
ne visi katangiečiai pritaria re
voliucinei Tschombes separati
ng politikai. Tschombe prašė 
pravesti plebiscitą, bet Ham
marskjold vargu tai darys, kol 
neįsakys Saugumo Taryba.

Katangos policija malšindama 
Tschombės priešų demonstraci
jas, vieną afrikietį nukovė, 4 
sužeidė.

Vengrija ištrėmė 
Amerikos attache

Atsikeršijo už panašų nutarimą
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistinė vyriausybė įsakė 
išvažiuoti Amerikos karo atta
che pik. Carl Watkins Miller.

Pora dienų anksčiau Amerika 
pranešė, kad Vengrijos karo at
tache pik. Karoly Laszlo nebe
galės grįžti į savo vietą Wa
shingtone, kadangi jis elgdavo
si kaip įtartinas šnipas, o ne 
kaip diplomatas.

— Senato finansų k-tas pa
siūlė mokėti pensijas nuo 62 
metų ir leisti užsidirbti pesinin- 
kams $1,800 per metus.

JAV ištrėmė Sovietų 
pirmąjį sekretorių

Maskva, turbūt, neatsiliks
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas palie
pė tuoj apleisti Ameriką Sovie
tų ambasados pirmajam sekre
toriui Valentin Ivanov.

Jis ilgą laiką ruošė buvusį 
Amerikos nacį Roger Voss į 

) šnipus. Kai jis pereitais metais 
padavė Sovietų ambasadai pra
šymą leisti išvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą, prie jo prisistatė New 
Yorko restoranas, kur Voss dir
bo virėju, paslaptingas žmo
gus, kuris pasirodė vėliau esąs 
Valentin Ivanov.

Jis atkalbinėjo Voss nuo ke- 
lievimo į Sovietų Sąjungą, ir 
patarė jam surasti tarnybą fe- 
deralinėj įstaigoj. Ivanov po 
kiekvieno atsilankymo New 
Yorke palikdavo po $50 ir val- 
gindindavo būsimą agentą resto
rane. FBI apie tai žinojo ir vi
są laiką juodu sekė.

Pereitą savaitę SSSR ištrėmė 
JAV ambasados aviacijos atta
che pulk. Edwin Kir ton, kam 
JAV prieš mėnesį ištrėmė SSSR 
trečiąjį sekretorių Ežovą. Da
bar vėl eilė Kremliui ištremti 
kokį kitą Amerikos diplomatą 
už “šnipinėjimą”.

Miegančiom sesutėm 
užduodavo svaigalų

Areštavo judviejų motiną
CLEVELANDAS. — Priežas

tį, kodėl dvi sesutės, 3 ir 5 metų, 
miegodavo ištisas dienas ir sa
vaites, galiausiai nustatė polici
jos tardytojas, gydytojams pri
ėjus išvados, kad šis fenomenas 
bus greičiausiai kriminalinis 
veiksmas.

Judviejų motina Millian Fran- 
tantonio, 29 metų, ką tik pagim
džiusi 5-tą vaiką ir esanti ligo
ninėj, po išsikalbėjimo su savo 
klebonu, prisipažino, jog ji už
duodavo dukterims svaigalų 
skysčių arba tablečių forma.

Motina yra dantų gydytojų 
duktė. Mažąją dukterį, Berna
dette, 3 metų, ji taip migdė 11 
mėnesių, kadangi ji buvusi per
daug judri. Kodėl ji taip elgėsi 
su vyresniu, 5 metų dukterim 
Venita, ji nepasakė.

Gydytojai yra tikri, kad mer
gaitės per šį laikotarpį nepasida
rė narkotikų aukomis. Jos iš
augs normaliomis merginomis. 
Teismas jas paėmė į savo glo
bą, kaip ir naujai gimusį Mrs. 
Frantantonio kūdikį. Ji pati lai
koma ligoninėj areštuota.

— Ūž antrojo šių metų ket
virčio darbo rezultatus, Pane
vėžio cukraus fabrikui LŪT-ba 
paskyrė pirmąją piniginę 50,000 
rbl. premiją ir pereinamąją 
“raudonąją vėliavą”... ši įmonė 
yra pirmaujanti visoje šaly. (E)
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MŪSŲ ORAS
Kiek ir ko Chicagos gyventojai 

įkvėpuoja kasdien

Illinois, Indianos sveikatos de
partamentų ir Purdue universi
teto 1357—1858 metais pada
rytas, bet iki šiol neskelbtas, 
oro poliurijos tyrimas rodo, kad 
Chicagos srityje į orą kasdien 
paleidžiami tokie dalykai: .

1) Dažų^manufakturistai kas
dien paleidžia į orą iki 147 to
nų dujinių (gazinių) dažų pra- 
skiedalų.

2) Aliejaus rafinerijos kas
dien paleidžia į atmosferą po 
1,800 tonų nevalytos alyvos hyd- 
rokarbonų (dujų).

3) Geležies ir plieno liejyklos 
kasdien prisideda su 70 tonomis 
smėlio, geležies oksidų ir duji
nių akroleinų.

4) Priedams po 6,100 tonų 
kasdien iš namų kiemuose ir 
incineratoriuose deginamų sąš
lavų ir atmatų bei 2,250 to
nų iš dviejų didžiulių miesto 
incineratorių.

5) Baldų gamyba kasdien pa
leidžia į orą po 46 tonas me
džio dulkių ir dujinių dažų pra- 
skiedalų.

6) Akmens, klijų ir stiklo ga
myba prisideda su 41 tonomis 
cemento dulkių ir smėlio dale
lyčių ’kasdien.

7) Sauso valymo (dry clean
ing) įmonės kasdien paleidžia 
apie 25 tonas distiliuoto petro- 
liejaus ir ketvertą tonų perchlo- 
retileno dujų.

Prie Chicagos srities oro ter
šimo kaltininkų dar kaip vienas 
svarbiausių faktorių reikia pri- 
skaityti automobilių kuro išga
ravimai (exhausts), Diesel mo-' 
torinių autobusų ir sunkveži
mių bei lokomotyvų kuro garai; 
ir įvairios smulkios pramonės 
įmonės, kurios nekontroliuoja-

[mos vartoja anglį savo įmonėms 
šildyti ir pan.

su Shelly 
Y.
Mundelein
Marsha ir

EARNING 
CN PRtPAffi 
SAVINOS

Effective Jen. 1, M60
FRfI ALUMINUMWARE

WITH 1505.06 OR MORI

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN A3SK. 
1447 Sa. 49th Court, Cicero, HL 

Tel. Bishop 2-1397
HCUH9: MONDAY 9 to 0 

TUASOAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY 9 IO 1 
W9OHSSDAY CLOUD

Kritiko atsiliepimas apie 

Marshq C. Bulaw talentą
Visada yra malonu svetimoj 

spaudoj skaityti apie lietuvių 
jaunuolių pasisekimus įvairiose 
srityse, šia proga kaip tik no
riu pasidalinti žiniomis apie 
mūsų gerųjų tautiečių, Bridge
port© biznierių, Frank ir Ma
ria Bulavų dukrą Marsha Carol.

Jau nekartą buvo rašoma apie 
tai, kad Marsha studijuoja dra
mą ir rengiasi teatro karjerai. 
Praeitą vasarą ji buvo vadina
moji “apprentice” 
Players, Albany, N.

Po žiemos studijų 
Kolegijoj, Chicago j,
vėl grįžo prie Shelly Players. 
Ir štai ką Walter Kerr, New 
York Herald Tribune dramos 
kritikas, rašo apie mūsų lietu
vaitę.

“Po pirmojo meto Shelly lo
šėjai atsiekė didelį žingsnį pir
myn su Herberio populiaria ko
medija Pabučiuok ir Pasakyk.

“Apskrito veido sumanios 
mergaitės su natūraliu būdu ir 
autentiška scenos akivaizda dė
ka... šis veikalas pasidarė už
krečiamai gyvas. Mergaitė yra 
Marsha Carol Bulaw. Jos part
neris Paul Sprower.

“Jiedu davė mums linksmą 
garbinimo jėgos paveikslą.

“P-lė Bulaw yra kelyje tap
ti talentinga artiste. Buvo keli 
momentai, kada ji kalbėjo tele
fonu su savo tėvu, ir kaip ji 
įvėlė savo vaikiną į tokią grės
mingą konspiraciją, kuri nebe
galėjo būti pagerinta jokio jau
nuolio šioje profesijoje”.

Tai yra žodžiai rimto dramos 
kritiko, ir kaip malonu, kad jie 
buvo pasakyti apie vieną iš mū
sų jaunuolių lietuvaičių. NMG

lau-

NAMŲ RAKANDŲ
• TELEVIZIJŲ,

• BRANGENYBIŲ
• IŠPARDAVIMAS

MIEGAMO kambario 3 dalių 
setas nuo .... ..................... $98.00

MIEGAMOJO 4 dalių setas $148.00
2 DALIŲ svečių kanib. setas $88.00 j
3 DALIŲ sectional setas ....... $149.00 i
5 DALIŲ virtuvės setas..........
7 DALIU Chromium setas ....
KARPETAI 9x12 .....................
MATRACAI, vatos ..................
SPRINGSINIAI matracai .......
EL. DULKIŲ valytuvai,

Refrigeratoriai, Skalbiamos 
mašinos, Gasiniai pečiai, 
Televizijos — nupigintomis 
kainomis.

SUDRIK
FURNITURE

3241 So, Halsted St.
Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadieni r ketvirtadieni 
iki 9 vai vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta.
Radijo programa iš stoties WHFC 

1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15
Iki 3 vai. po pietų.

MOTORLAIVIS “RATO

odynes America Line Motorlaivis "Batory" palaiko nuolatinį ryšį 
tarp Kanados uostu, Southampton©, Kopenhagos ir Gdynės, o Pa
baltijy — Lenkijos. Iš Gdynės eina geležinkeliai į įvairias rytu Eu
ropos vietoves.

’ net 22 teleskopus. Skridimas 
* truko po keletą, net kelioliką 
minučių, kol satelitas dingo 
žemės šešėlyje.

Į Jo šviesumas buvo menkai 
, kuo mažesnis negu pačios šiuo 
.metu šviesiausios Jupiterio 
I planetos.

Kas netingi, gali pats maty- 
I Ii. Echo I kasnakt praskrenda 
; po 1 kartus iš pietvakarių j 
i pietryčius prieš 10, 12, 2 ir 
vai.
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, GfiLININKAS
(PUTRAMENTAS)

’ Linksmumo arba liūdesio valandoje

Hoffa įsakė saviškiams
apsidrausti nuo teismo į
Šoferiu (teamsters) unijos (Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- 

prezidentas James Hoffa pent- I »il> gėlė?““^
tadienį įsakė visiems šoferių I

_______________ _______ kursai terminas baigiasi rug- 
TRUMPAI j sči° 15 <1. Visi jaunieji rašyto- 

______________ :------------ ® jai (iki 30 m. amžiaus) prašo-
♦ nii iki tos dalos savo kūrinius

— Netrukus Chicagoje įvyks- siųsti Romui Keziui, 130 Hen- 
tančių X-jų š. Amerikos liet j drix st., Brooklyn 7, N. Y. Ra- 
sporto žaidynių varžybinį ko- , šiniai gali būti., iš publicistikos 
mitetą sudaro šie asmenys: [ (pav., diskusijos apie kokį nors 
J. Kirvelaitis-pirm., G. Valen- lietuviško visuomeninio gyve- 
tinas-plaukymo vadovas, B. že-jnimo aspektą), neeiliuotos kū- 
maitis-lauko teniso, R. Kožė- 'rybos (pav, trumpa novelė ar 
nas-futbolo, Br. Keturakis- 
lengv. atletikos, Z. Žiupsnys- 
sekretorius.
— John Katilius, gyv. 4939 W.

18 st., Ciceroje, rugpiūcio 8 d. 
vakare buvo užpultas netoli 
savo namų. Du banditai jį par
trenkė ant žemės ir, pagrobę 
piniginę, paspruko. Katilius sa
ko, kad piniginėje pinigų ne
turėjęs, ten buvę tik asmens 
dokumentai.

— Aktorius Stasys Pilka, su
grįžęs iš kelionės Bostonan, 
New Yorkan ir kt., rengiasi 
savo rečitaliams, kurių seriją 
jau yra ųumates duoti ši 
denį. Tos vietovės, kurios 
retų užmegzti ryšius dėl 
čitalio, gali kreiptis į akt.
ką šiuo adresu: 3137 So. Hals
ted st., Chicago 8, Ill.
— Cicero taut, šokių grupė 

“Žilvitis” Darbo Dienos savait
galyje dalyvaus Kanados Lie
tuvių Dienos programoje To
ronte.
— Edvardas Šulaitis, neseniai

ru-
no-
rę- 

Pil-

i apysaka) ir eilėraščiai. Laimė- 
j tojams paskirta 450 dol.
, — Tomas Remeikis, dr. Ak 
\girdas Avižienis, dar. Edvardas 
Kaminskas, visi iš Čikagos, yra 
sutikę skaityti paskaitas lietu
viško gyvenimo temomis Aka
deminio Skautų Sąjūdžio ju
biliejinėje stovykloje, rugsė- 

jjo 4—11 d. prie New Yorko.
[ — Alekso ir Felicijos Kviragii I 
i valgykla, 3206 So. Halsted st 
Ibuvo uždaryta porą savaičių 
dėl remonto. Padarė naują val
gyklos priekį, vidų naujai iš- 
dekoravo, sudėjo naujausios 
mados barus, virtuvę padidino. 
Dabar valgykla atrodo daug 
puošnesnė.

Valgyklą atidarys pirmadie
ni, rugpjūčio 15 dieną.

Kode! darbo unijos 
remia Otto Kernerį

AFL-CIO politinės dalies ve
dėjas Illinoj uj, Willoughby

! Abner, pareiškė, kad demok
ratų kandidatas Į gubernato- 

■ rius, Otto Kerner, buvo in- 
' dorsuotas dėl to, kad “mes ti
kime, jog su juo Illinojus pro
gresuos pirmyn”.

i “Mes nepažengėme pirmyn 
su Strattonu”, pasakė Abner, 

j “Mes tikime, kad tatai įgalins 
[demokratų partijos pasižadė
jimai, kuriais vadovaudama
sis Kerner kandidatuoja”.

Abner suminėjo -šiuos darbo 
unijų siekius:

Įstatymas, numaląs algų 
minimumą Illinojuj.

Mokesčių pagrindas, ku
riuo visa našta nebūtų su
kraunamas ant darbininkų.

Federalinė parama ir kito
kia atatinkama pašalpa švie
timui.

Pagerinta gyvenamų bu
tų (housing) santvarka. 
“Strattonas yra priešingas

[federalinei paramai švietimo 
reikalams ir smulkieji nuosa
vybės turėtojai yra perkrauti 
mokesčiais. Strattonas nieko 

[nepadarė FEPC (teisingos dar- 
įbiuinkų samdos praktikos) rei
kalu. Jis neatliko kai kurių 
dalykų, kurių mes darbininkai 
norėjome”, pasąkė Abner.

unijos lokalų Chicagoje vir- [ 
šininkams apsidrausti nuo ad- ! 
vokatų ir kitokių išlaidų teis- į 
mo atveju, pareikšdamas, kad I 
Landrum—Griffin darbo re- ■ 
formos Įstatymas gresia jo uni
jai stambiomis teisminėmis iš- ' 
laidomis. Hoffa pasiūlė draus- [ 
lis pas vieną brokeri, kurs jau j 
buvo tardomas senato komi-' 
tete ir valstybės draudimo de^- j 
partamente.

“NAUJIENOSE” gali’ rašyti 
kiekvienas ir apie viską. i

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020LOVEIKK

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams I 

ir Pagrabams ;
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLiNYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
s------------------------------------------------

JohnF.EudeikisLAIDOTUViU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So, Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Nuotykis mokesčiu
Į ištaigoje

Didžiausios žmonių eilės
kia, kol prieina sumokėti savo 
mokesčius (taksas). Dar dides
nės eilės nusiskundimų raštinė- užbaigęs aukštuosius prekybos 
j e-

Aš išlaukiau gerą valandą, kol 
priėjau prie asesoriaus. Per tą 
valandą girdėjau visokių nusi
skundimų.

Tarpusavy kalbant, vienas se
nyvas, man visai nepažįstamas 
žmogus, pasakojo, kad pernai 
sumokėjęs mokesčių $20, o šie
met sąskaitą gavo mokėti $60. 
Kiti vėl kalbasi ir skundžiasi. 
Girdi, pernai mokėjęs taksų 3 
tūkstančius, šiemet gavęs bylą 
mokėti 4 tūkstančius. Visokių 
kalbų ir visi nepatenkinti.

Priėjo ir mano eilė pagal 643 gavo ir išleido 2 knygas iš spor 
numerį. Nueinu. Kalbamės su Į to srities. Taip pat beveik ‘ 
asesorių. Jis atskleidžia bylas 
nuo 1945 metų. Randa, kad ma
no bylos (sąskaitos) prieš tai 

į buvo numuštos. Pareiškia, kad 
I aš ir už tas turėsiu sumokėti.
Bet aš tą namą pirkau tik 1945 
metais.

Už tai, gerbiamieji mokesčių 
mokėtojai, apsisaugokite nuo 
taksų numušimo. Man patarė, 
kad kada bus laikas skųstis, 
mokesčių reikalu skųstis tiesiog 
assesoriui jo ofise, adresu 312 
Room, 3rd Floor, City Hall.

Tą dieną buvo man įdomus 
nuotykis.

I Išėję iš miesto valdybos (Gi- 
$38^66 ty Hali) su žmona pasjpirkom 
cJo’Sa viena kita menka dalykėlį, už- $ZY.UU . . ’ -
$10.00 ėję pavalgėm, abudu su žmona 
$18.00

mokslus (accounting), dabar 
ruošia CPA (Certified Public

Didins Waukegano uostq
Kongresas legalizavo federa

linės žemės perleidimą Wau
kegano miestui tikslu padidin
ti ir praplėsti šio miesto uos
tų. Uostas Waukegane buvo 
autorizuotas kongreso aktu 
1880 metais. Dabar, ryšium su

Accoutant) egzaminams. Prieš j St. Laterence jūrų .kelio atida-
10 metų atvykęs Amerikon, jis 
pradėjo aktyviai bendradar
biauti “Naujienose” bei kituo
se JAV, Kanados ir Argenti
nos lietuvių laikraščiuose ii 
žurnaluose. Yra redagavęs 
sporto skyrius “L.Lietuvoje’ 
ir “Drauge” (paskutiniame ii 
dabar redaguoja) ir studentų 
skyrių “L.Lietuvoje”. Per tą 
laikotarpį, kartu besimokinda
mas ar bedirbdamas, sųreda-

rymu, Waiikegano miestas ti
kisi prekybos padidėjimo ir 
nori padidinti savvo uostų Mi- 
chigano ežere.

išprievartavo studentę
Chicagos universiteto studen

tė, kuri gyvena netoli univer
siteto, šeštadienį buvo išprie
vartauta savo bute. Kai per 
užpakalines duris ji išnešė at
matas, prie jos staiga prisiar
tino jaunas vyras ir, grasinda- 

•mas peiliu, privertė ją grįžti 
i vidų, kur ją ir išprievartavo. 

' Studentė, kuri yra tik 20 me
lų ir vedusi, buvo nugabenta 
į Billings ligoninę.

apsimokėjom, bet kai reikėjo 
mokėti už • automobilio paparki- 
nimą, apsižiūrime, kad tiktai 
per abudu beturim 25 centus. 
Paaiškinus, kame dalykas, mum 
mergaitė kasininkė patikėjo. 
Prižadėjau atsiųsti čekį.

Kodėl taip atsitiko? Atsaky
mas: todėl, kad pasitikę jom vie
nas kitu, jog turime su savim 
pinigų. Povilas Daubaras

— Kuomet vaikas pradeda 
būti žmogumi?

— Tuomet kai eidamas lata-

metus redagavo sporto laik
raštį “Sporto Žinios”. E. Šu- I 
laitis buvo vienu iš -Cliicagos 
liet, futbojo klubų steigėjų, o 
vėliau jo pirmininku. Belo, bu
vo Cicero Tauro, Chicagos Per
kūno ir Chicagos Neries spor 
to klubų valdybos nariu. Kaip 
Korėjos karo veteranas dabai 
priklauso Don Varno Ameri
kos Legijono postui ir 4 metai 
yra jo valdyboje. Taip pat yra 
JAV LB Kultūros Fondo vai 
dybos bei kelių kitų organiza
cijų valdybos nariu.
— 1X-./U S’. Amerikos liet, spor

to žaidynių organizacinio ko
miteto narių posėdis įvyko 
“Liths” svetainėje Marquette Į 
parke. Susirinkę nariai čia ap 4 
ąvarstė rugsėjo mėn. 2—t d K 
d. Chicagoje įvykstančių di- ! 
džiųjų sporto varžybų reika- . 

’kis. Posėdyje dalyvavo: P. Pct- [’ 
rutis, A. Sasnauskas, L. Jurai ! 
tis, J. Ilčiukas, V. Micėika, E 
Šulaitis, Z. Žiupsnys, Z. Degu
tis, J. Juška, A. Nausėda.

Antanas Dundzila, iš Kali- i 
fornijos, skaitys aktualią pa- | 
skaitą skautų lituanistinio I 
auklėjimo reikalu Akademinio | 
Skautų Sąjūdžio jubiliejinėje 
stovykloje, kuri įvyks rugsėjo 1 
4—11 d. New Yorko apylinkė- ,

Echo I praskrido 
Į šimto pėdų didumo 
mylių aukštyje naujai iššau

tasis JAV satelitas Echo I, kaip 
! skelbta, naktį i šeštadienį pra
skrido viršum Chicagos 4 kar- 

! tus, tik kiekvieną kartą apie 
[10 minučių anksčiau negu bu- 
jvo iš anksto pranešta, todėl 
[daug kas negalėjo matyti. Pra- 
I skrendantį šviesų baloną ste
bėjo Chicagos astronomijos

Ilgaveidis, šviesiaplaukis, 
rauplėtas apie 27 metų am- 

Ižiaus vyras penktadienio ryte 
1,00b11 pietinėje miesto dalyje paga- 

i vo 24 metų telefonistę ir ją 
! išprievartavo. Mergina buvo 
Į nugabenta į šv. Kryžiaus ligo
ninę.

Pardavė dangoraižį
Benjamin Sherman_ ___ &

! Son pirko iš George ’Luririfc 
Co. 18 aukštų dangoraižį prie 
327 S. La Salle st., sumokėda- 

draugijos nariai, susirinkę.prie’mi daugiau negu 3 milijonus 
Planetariumo, kur iš anksto 1 dolerių. Namas turi apie 200, 
turėjo išstatytus ir paruoštus 000 ketvirtainių pėdų ploto.

ką pradeda lenkti, o nebeina per !se- 
oati io viduri. i —Jaiinnimo Literatūros Koh- IV

TADEUŠAS BIKNIS (BIKNEVIČIUS)
Gvvenęs -11041 So. Spaulding St., Chicago, Illinois

Mirė 1960 m. rugpjūčio 12 d., 8:00 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Pavandeniu parap., Rapščiu kaime. 
Patiko nuliūdę: žmona Dominika, sūnūs Juozapas, jo žmona Ieva, 

anūkai Tadas ir Birutė, duktė Stella, žentas Charles Strezo, anūkai f 
Caroline, Charlene ir Tadas; Lietuvoje liko švogeris Antanas Radžšus, 
jo žmona Stefanija, ju sūnus Vilius, jo žmona Adolfina ir jy duktė 
Valė, gyvenanti Amerikoje; pusseserė Ona Biknienė ir jos šeima; pus
seserė Barbora Morris, gyv. Pittsburghe, Pa.; giminaitė Pr-akseda Miš- 
kėnienė ir jos sūnus kun. Vincentas Miškėnas; giminaitė Genė Jan
kauskienė ir jos šeima; Antanas Jankauskas ir jo šeima, Ignas Jan
kauskas ir jo šeima, Lucille Mažrimas ir jos šeima ir daugelis kitu 
giminiy, draugu bei pažįstamu.

Velionis buvo amžinas narys Tėvy Marijony, Tėvy Jėzuitu, Tėvy 
Pranciškonu, Tėvy Saleziečiy, Nekalto Prasidėjimo, Nukryžiuoto Jė
zaus Seserų Vienuolyno ir kt. draugijy narys.

Kūnas pašarvotas Mount Greenwood koplyčioje, 3032 West Ill St., 
Chicago, Illinois.

Antradienį, rugpjūčio 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Kristinos parapijos bažnyčia, o pogeduiingy pamaldų 9:30 vai. 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a Tadeušo Biknio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Duktė ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Juozapas Dolikas. Tel. Hilltop 5-3400.
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2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. Je RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228
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IR SUSIRINKIMAS IR PIKNIKAS
“TUOJ PO PAMALDŲ”

(Įspūdžiai iš losangeliečiu tautininkų prakalbų)
atgiedos — iš laikrodžio neat- 
skaitysi.

Klausiau ekspertų, nuo seniau 
čia gyvenančių. Pataikiau ne ku
nigo Preikšaičio, bet kun. Ku
čingio bažnyčią lankančius. Vie
nas sako, jog “tuoj po pamaldų” 
yra, kai šv. Kazimiero bažny
čioje paskutinieji mišparai bai
giasi. Kitas, tikras patriotas, 
aiškina kitaip. Esą, “tuoj po 
pamaldų” yra laikas, kai lie
tuviams laikomos mišios baigia
si, kurių pradžia 10:30 vai. Dar 
kitos pamaldos prasidedančios 
vėliau, bet tos nelietuviams.

Liet. Nejriklausomybės Tal
kos prakalbos prasidėjo 12:30, 

Įkai poros namų tarpe šv. Ka-į 
Izimierb parapijos bažnyčioje ku- 
Inigas vėl išnaujo “Introibo” pra- 
i dėjo. Vadinasi, pamaldų laikas . 
buvo nepasibaigęs, bet tautinin
kams tai jau buvo “po pamal
dų”.

Kviesdami kitus peikė, 
save gyrė

Girdi, kitų (net visoj Ame
rikoj) minėjimai buvo blankūs, 
negausūs... Tik losangeliečiai 
tautininkai sudrebinsią žemę...

Žodis žodin Dirva rašė taip: 
“Visoje Amerikoje jau pra

ėjo Birželio trėmimų minėjimai, 
buvę šiais metais kažkaip net 
blankesni, negu anksčiau. Pra
ėjo ir “sovietinio triumfo šven
tės”, jiems liepos mėnesį minint 
Lietuvos užgrobimo dvidešimt
mečio sukaktuves. Laisvieji lie- , 
tuviai šios skaudžios sukakties, 
be abejo, nei neminėjo. Bet ir , 
tie iš anksto komunikatais ra
ginti mūsų protestų susirinki
mai buvo labai negausūs ir ne
sudarė įspūdžio, kiek mes esa
me pasiryžę priešintis okupan
tams, nepateikė vaizdo, kiek au- ;

— Ir suvažiavo mokyti Lietu
vos žmonės, bet laikrodžių ne
moka skaityti, —< taip ėmė kar
tą šnekėti vienas senosios kar
tos tautietis.

Aš stojau ginti dypukų garbę:
— Štai, — sakau, — dar Vo

kietijoje būdamas mačiau Ma- 
hanojaus Saulės “gazietoj” įdė
tą grupės dypukų fotografiją, 
su prierašu, kad tremtiniai vi
si “dziegorius” ant rankų pri
sirišę. Kartą gera kaimynė Chi
cagos marketparkietė irgi išdė
jo pamokslą, jog naujieji atei
viai už puikybę pekloj degs — 
ant rankos laikrodžius nešioja. 
Vadinasi, jei žmonės laikrodžius 
turi, — įrodinėja'u, — moka ir 
laiką pažinti.

— Taip. Laikrodžius turi, bet 
kaip jie laiką skaičiuoja! Jei jie 
laikrodį pažintų, tai trumpai ir 
aiškiai parašytų, jog susirin
kimas prasidės pirmą, antrą ar 
trečią valandą. O dabar jie. 
skelbia: “susirinkimas šaukia
mas tuoj po pamaldų”, “gegu
žinė prasidės tuoj po pamal
dų”... Na, suprask, po kurių 
pamaldų ?

Šis seniai Chicagoje buvęs pa
sikalbėjimas šįmet prisiminė, 
kai į namus atėjo JAV Lietuvių 
Bendruomenės Los Angeles 
Apylinkės Valdybos praneši
mas, jog spalio 23 d. gegužinė- 
piknikas bus tuoj po pamaldų; 
ir kai rugpiūčio 3 dienos Dirvos 
numeryje pasiskaičiau, jog Lie
tuvos Nepriklausomybės Talkos 
Atstovybė rugp. 7 d. šaukia los- 
angeliečius į svarbų minėjimą, 
susirinkimą — tuoj po pamaldų.

Bendruomenė — bendrinė, vi
sų tikybų lietuvių organizacija. 
Tautininkų talkoj taip pat ne 
vienos religijos žmonės. Ka
da bendruomenininkų pamaldos kų ir pastangų jau esame su- 
baigsis ir kada tautininkų ne-įdėję Lietuyos nepriklausomy-; 
priklausomybės talka mišparus'bės idėjos aukurui.

1909 1960
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SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Los Angeles veikianti Lietu
vos Neprikalusomybės Talkos 
Atstovybė (pirmininkas Dr. P. 
Pamataitis, nariai — B. Dūda, 
B. Gediminas ię Ig. šešplaukis) 
jau nuo anksčiau galvojo apie 
deramą šių skaudžių sukaktuvių 
paminėjimą. Paminėjimą ne 
su dejavimais, skausmais ir 
verkšlenimais, bet atsimenant 
mūsų visų huolatinę pareigą — 
teikti dvasinę talką Lietuvos 
nepriklausomybei.

Tam reikalui ateinantį sekma
dienį, rugpiūčio 7 dieną, tuo
jau po pamaldų šv. Kazimiero 
parapijos salėje šaukiamas vi
sų Los Angeles lietuvių susirin
kimas. Jo pagrindinis tikslas— 
paminėti, pagerbti, išaiškinti ir 
įvertinti lietuvių tautos laisvės 
kovų dvidešimtmečio balansą. 
Šiam uždaviniui atlikti pakvies
tas gilus tų visų reikalų žino
vas ir dalyvis, buvęs Vilniaus' 
universiteto teisių profesorius 

Į Stasys Žymantai, vienas iš ryš
kiųjų lietuviškos rezistencijos 
veikėjų tėvynėje ir užsienyje, 
buvęs Lietuvių Rezistencinės 
Santarvės vyriausio komiteto vi
cepirmininkas, vienas iš San
tarvės žurnalo redaktorių, vė
liau Voice of America bendra
darbis. Los Angeles LNT At
stovybė, džiaugdamasi jo atvy
kimu pastoviam apsigyvenimui 
į mūsų miestą, pakvietė jį šio 
Svarbaus susirinkimo paskaitai 
paruošti. Tai bus pirmas vie
šas prof. S. Žymanto pasirody
mas Los Angeles lietuvių visuo
menei.

Tikimasi, kad daug lietuvių 
norės išgirsti šį naują paskai
tininką mūsų padangėje ir gau
siu būriu atvyks į laisvės kovų 
dvidešimtmečio sukaktuvių pa
minėjimą šį sekmadienį, rugpiū
čio 7 d., tuojau po pamaldų, šv. 
Kazimiero parapijos salėje”.

Kalbėtojų daug, 
klausytojų labai mažai

Susirinkimui prasidėjus, sa
lėj buvo 38 žmonės. Vienas prie 
durų aukas rinko, septyni pro
gramos dalyviai-kalbėtojai, au
ditorijoj 30 žmonių. Vienu mo
mentu dar įbruzdėjo pavėla
vusių (turbūt, po paskutiniųjų 
pamaldų) būrys. Salėj klauso- 
vų skaičius pakilo iki 50. Pra
kalboms tęsiantis daugiau dvie
jų valandų, vėl publika išretėjo 
į pradinį skaičių.

Keista, bet pačių 
tebuvo gal 4 ar 5. 
kos valdybos narių 
bent pusės nebuvo. Kitus kvie
čia, patys nedalyvauja!

Kažin, gal naujiesiems atei
viams vertėtų pasimokyti iš se
nųjų. Jie, kai prasideda vasa
ros pramogos, salėse susirinki
mų, parengimų nė nedaro.

Dr. P. Pamataitis atidarė su
sirinkimą. Pirmu kalbėti pa
kvietė prof. M. Biržišką. Profe
soriaus patriotinis žodis tiko 
čia, tiktų ir betkuriame kitame 
susirinkime, pvz. birželio 
mimų minėjime, kad ir ne 
tininkų surengtame.

Dr. J. Bielskis, Lietuvos 
bės konsulas, sakė, kad ne ko
kio gedulo, apgailestavimo, bet 
pasipriešinimo okupantui susi
rinkimus reikia rengti. Sakėsi 
džiaugiąsis, kad šis susirinki
mas sušauktas.

Amerikos Liet. Tarybos L. 
A. skyriaus irmininkas J. Jo- 
delė ir Liet. Fronto Bičiulių 
skyriaus pirm. J. Ąžuolaitis sa
vo kalbose kvietė lietuvius telk
tis vieningam laisvinimo darbui. 
Ką nors kito vargu jie ir ga-

tautininkų 
Net ir tal- 
mažiausiai

trė- 
tau-

gar-

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius; — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Marlin Perkins, Chicagos Lincoln Parko zoologijos sodo direktorius, skaito instrukcijas kaip mai

tinti ir prižiūrėti drambliuką, sveriantį 367 svarus. Drambliukas jau turėjo būti atgabentas prieš ku
rį laiką, bet dėl Kongo neramumu jo atgabenimas užtruko. Pilnai suaaugęs dramblys sveria penkias 
tonas ir yra nuo dešimt iki vienuolikos pėdu aukštumo.

Įėjo sakyti, pagrindinio kalbė
tojo neišgirdę, nežinoję, ką nau
jo jis pasakys.

Kostas Liaudanskas, Liet. Ve
teranų Ramovės skyriaus pirmi
ninkas, pasakojo atsiminimų, 
kaip bolševikus vijo iš Kauno.

S. Žymanto kalba buvo ilga
Nuo nepriklausomybės nete

kimo iki pat šių dienų lietuvių 
pasipriešinimą okupantams Sta
sys Žymantas nupasakojo.

Dėstė iš eilės, laikydamasis 
įvykių raidos. Pasakojo, kaip 
Lietuvą okupavę bolševikai areš
tavo karius, trėmė žmones, etc. 
(Tą patį ir per birželio trėmi
mų minėjimus prisimename 
kasmet).

Smulkiai nupasakojo žinomus 
įvykius, lietuvių kovas prieš na
cius. Skaitė prieš nacius išleis
tų laikraščių gabalėlius. Daug 
laiko vokiečių okupacijai pa-

tuvių. Birželio liūdnus įvykius Taip pat lankėsi Feliksas Ne
minint ta pati salė buvo pilna j reikevičius iš Lowell, Mass.
Pabaltijo tautų publikos.

Atrodo, prieš rengdami šį mi
nėjimą tautininkai tikrai užmir
šo pasižiūrėti į laikrodį. Laikas 
vieningai lietuviams nors lais
vinimo darbe dirbti. Juo skaldo
masi, juo silpnėjama.

J. Klauseikis

ROCKFORD, ILL
Atostogų metas

Miela ir linksma vasarėlė, sau
lėtos šiltos dienos kaip magne
tas traukia į paežeres, į miškus, 
pas gimines ir draugus, kad ir 
trumpas, bet malonias atostogas 
praleisti.

štai p. Daukšai atostogavo 
Kanadoje; porą savaičių pra
leidę ir aplankę draugus ir gi
mines bei gerai pasilsėję grįžo

skyrė, nors tasai priešas jau is-1 gerame ūpe.
toriniš, nebegyvas. Lietuvių Klubo direktorius

Iš antrosios bolševiku oku- ■ Jonas Rum ”Iš antrosios bolševikų oku-* Jonas Rumčikas su šeima dvi sa- 
pacijos nupasakotoji lietuvių 
partizaninė veikla žinoma. Ge
rai, kad dar viską priminė, ta
čiau žadėtojo vertinimo, aiški
nimo — kaip ir nebūta.

Stasio Žymanto, be abejo, 
daug padirbėta visą tą kovos is
toriją chronologiškai surašant. 
Pasakojo į raštą pasižiūrėda
mas. Jaudinosi, ypač pradžio
je. Visą laiką daug iškalbos 
riktu.

Jei toji visa istorija būtų pa
sakota, pvz. Amerikos Lietuvių 
Tarybos ar kurios kitos orga
nizacijos susirinkime, ir ne tau
tininkų žmogaus, Dirva vėl ga
lėtų rašyti, jog buvo verkšlen
ta. Publika neverkė, bet ne
kantraudami, nuobodulį ar snau
dulį blaškydami, net patys tau
tininkai kalbėtojo negerbė. Ci
garetes rūkė, nors ant sienų aiš
kiai valstybine kalba parašyti 
“No smoking”.

Amerikos Liet. Tarybos su
rengtame Vasario šešioliktosios jo žmonos sesutę Marmienę, ir 
minėjime dalyvavo šimtai lie- lankėsi Lietuvių Klube.

vaites praleido dešimties tūks
tančių ežerų šalyje— Minneso- 
toje, pagavo daug žuvies, bet 
visos didžiosios žuvys jam nu
traukė meškeres ir pabėgo. Sa
ko, buvo kaip pavasariniai par
šai (believe it or not).

Henrikis buvo nuskridęs į Ka
liforniją aplankyti savo dukre
lės, grįžo traukiniu pusėtinai pa
vargęs 
kintas.

Keli 
vykę į 
lankė Keliuotį, kurs ten vieni
šas gyvena ir laukia svečių apsi
lankant.

iš kelionės, bet paten-

rockfordiečiai buvo nu- 
Delavan ežerą, kur ap-

Sveteliai iš toliau
Petras Karužas iš Kaliforni

jos, Los Angeles miesto, tik at
šventęs savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį, aplankė 
Rockfordą ir Lietuvių Klubą.

Petras Jurkšas iš Kanados, 
Montrealio miesto, apsistojo pas

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Net iš Australijos atvyko po
nai Morai pas savo dukrelę P. 
Petrutienę, taip gi jauniausias 
brolis Juozas, atvykęs iš Aus
tralijos su žmona ir sūnum ap
sistojo pas savo vyresnį brolį 
ir jau abudu gavo darbus. Rei-

jkia džiaugtis naujųjų atvykimu 
i į mūsų koloniją.

Džiugu, kad ir garnys karts 
nuo karto apsilanko, palikda
mas vienam kitam gražių do
vanų.

Ponai špokai džiaugiasi gra- , 
žia sveikutėlė dukra, p. Augu
čiai taip pat susilaukė gražios 
ir seikos dukrelės. Kad mūsų 

| kolonija augtų ir didėtų, reikia 
kviesti gimines ir draugus iš to
liau, ir tą garnį prašyti, kad jis 
dažniau čia užskristų.

Liūdna ir ašarota dalia. Ne
sirgęs netikėtai čia mirė pla
čiai žinomas biznierius Juozas 

j Pali jauskis, sulaukęs tik 63 me- 
! tų. Jis per daugelį metų čia už
laikė valgomų reikmenų krau
tuvę. Besidarbuodamas krautu
vėje staiga susmuko nuo šir- 

i dies smūgio ir vos nuvežtas į 
( ligoninę mirė? Laidotuvės bu- 
ivo labai didelės ir iškilmingos. 
| Ką tik gauta žinia, kad. mirė 
(Louis Juodspilkis (Jespelk), su
laukęs 73 metų. Mirė širdies 
liga bemiegodamas; buvo neve
dęs, gyveno pas brolį Povilą.

Plačiai žinomas Rockfordo 
’ >High School muzikos direkto

rius J. Bornor, 67 mėtų, mirė
• nukritęs nuo savo namo stogo. 
. Pasarga tiems, kurie didžiuoja- 
! si, kad, esą, nebijo aukštai lipti.

Mūsų gera Naujienų skaity-
• toj a ponia Janeliūnienė gana
i rimtai susirgo. Linkiu greit pa- 
■ gyti. žvalgas

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų 
sąskaitų MIDLAND

SAVINGS & LOAlt 
ASSOCIATION

Ant Bonus 
sąskaitų

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phoae: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, PrezidentasCRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

INVESTMENT
*t ' ACCOUNTS Sįį&r

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesĮ.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

OS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

>'
Anticipated

Dividend Rate

effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL
t SAVINGS
V and LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HALSTED STREET

\ CHICAGO 8, ILL 
\ Phone HA ymarkef 1-3070

All accounts insured to $10,000 
by ao Agency of the United
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5-APŽVALGA^ A. KELMUTIS

ŠIS TAS APIE JAPONIJA
(Pabaiga) . Taigi čia tokius klausimus ge-

Lenkijos sienos
Jungtinės Valstybės pranešė komunistinei Lenkijos 

vyriausybei, kad Lenkijos sienų klausimas galės būt iš
spręstas tiktai po to, kai bus suvienyta Vokietija.

Lenkai valdo didelį vokiečių teritorijos plotų, kurį 
jiems “padovanojo” Sovietų Rusija, pagal 1945 m. susita
rimą Potsdame su Vakarų sąjungininkais, paėmusi laiki
nai administruoti, tarp kitų Vokietijos žemių, Rytų Prū
siją, Pomeraniją ir Sileziją. Rytų Prūsiją Maskva pasi
laikė sau, o Pomeraniją su Silezija perleido lenkams. Šias 
sritis pastarieji įjungė į savo valstybę, kurios siena su 
Vokietija dabar eina paliai Oder ir Neisse upes.

Šitą sieną jau yra pripažinusios Sovietų Sąjunga ir 
komunistinė Rytų Vokietijos vyriausybė. Bet Amerika, 
Anglija ir Prancūzija jos nepripažįsta. Nepripažįsta ir 
Vokiečių Federalinė Respublika (vakarinė Vokietija). 
Kancleris Adenaueris neseniai savo kalboje Dusseldorf  e 
pasakė, kad jisai dar nenustoja vilties, jog tos rytinės 
vokiečių žemės bus jiems grąžintos.

Dėl jo pareiškimo Varšuva kreipėsi į Jungtines Vals
tybes ir kitus Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos 
(NATO) narius, teiraudamasi, ar jie esą prižadėję padė
ti vakarinės Vokietijos “revanšistams” (kerštinčiams) 
minėtas sritis atplėšti nuo Lenkijos. Gomulkos vyriausy
bė kaltina Vokiečių Federalinę Respubliką rengiantis 
pulti lenkus ir įspėjo NATO valstybes, kad, remdamos 
Vokietijos apsiginklavimą, jos padedančios vokiečiams 
pasiruošti “revanšo karui”.

Į Varšuvos laišką, rašytą liepos 20 d., atsakė Danija, 
pareikšdama, kad ji jokių prižadų Lenkijos sienų klausi
mu nėra davusi Vokietijai ir kad sienų klausimas galėsiąs 
būt baigtas, tiktai pasirašius taiką su visa Vokietija.

Tokį pat atsakymą davė lenkams ir valstybės depar
tamentas Washingtone. Amerikos vyriausybė irgi panei
gė lenkų teigimą, kad NATO nariai turį kokių ten slap
tų susitarimų su Bonnos vyriausybe, ir nurodė lenkams, 
kad Šiaurės Atlanto organizacija yra sukurta vien apsi
gynimo, o ne agresijos tikslais. O kai dėl Lenkijos sienų 
su Vokietija, tai, pagal Potsdamo sutartį, reikią laukti, 
kol Vokietija bus suvienyta, kad būt galima su visa 
vokiečių tauta pasirašyti formalią taiką.

Šis Washingtono atsakymas reiškia skaudų smūgį 
Gomulkos Lenkijai, kuri laiko gautas iš Stalino malonės 
Pomeraniją (su Stettinu) ir Sileziją savo nuosavybe.

Seniau lenkai savinosi ir Vilniaus kraštą, kol buv. 
Britanijos premjeras Churchillas šitos jų pretenzijos ne
atmetė. Vilnių su Vilniaus krašto dalim pripažinę Lietu
vai ir Rusijos diktatorius Stalinas, tuo iš dalies ištesėda-

80 METŲ AMŽIAUS
Rusijos menševikų vadas Ra

fail A. Abramovič liepos 21 d. 
sulaukė 80 metų amžiaus. Jo 
draugai nutarė, dėl vasaros 
karščių, atidėti jo pagerbimą 
iki rudens.

Abramovič yra rusų social
demokratų žurnalo “Socialis- 
tičeski Viestnik” redaktorius. 
Tą žurnalą jisai drauge su J. 
Martovu įsteigė Berlyne, iš
tremtas 1920 m. pabaigoje iš 
Sovietų Rusijos. Hitleriui įsi
galėjus Vokietijoje, žurnalo 
leidimas buvo perkeltas į Pa
ryžių, vėliau — į New Yorką, 
kur jisai eina ir dabar.

Martovas, kuris mirė trem
tyje, buvo vyriausias tos rusų 
socialdemokratų frakcijos va
das, kuri buvo praminta “men
ševikais” (mažumiečiais), nors 
ji visada turėjo daugiau pase
kėjų Rusijos darbininkuose, 
negu Lenino vadovaujami “bol
ševikai” (daugumiečiai). Mar- 
tovui mirus, menševikų srovės 
vadovybę perėmė Th. Dan ir 
R. Abrainovič. Bet Dan po ku
rio laiko pasitraukė, tikėdama
sis, kad bolševikai palaipsniui 
sudemokratės.

Abramovič visada buvo ne
permaldaujamas bolševikų dik
tatūros ir teroro priešas.

Jisai gimė Daugavpily 
(Dvinske), baigė gimnaziją 
Liepojoje ir įstojo į Rygos po
litechnikumą, bet už dalyvavi
mą studentų neramumuose bu
vo pašalintas. Jisai įėjo į žy
dų socialdemokratų sąjungą 
“Bund”, paskui į Rusijos So
cialdemokratų Darbininkų Par
tiją. Veikė jos centralinėse įs
taigose, buvo kelis kartus su
areštuotas, baustas kalėjimu 
ir ištrėmimu. Pabėgęs iš trem
ties Volodgoje, jisai gyveno už
sieniuose ir sugrįžo į Rusiją 
tik po 1917 m. vasario—kovo 
revoliucijos.

Tais revoliucijos metais Ab
ramovič atkakliai kovojo Dar
bininkų Taryse su bolševikais, 
bet jisai :— drauge su Marto
vu, Danu ir k. — sudarė “in
ternacionalistų” frakciją, kuri 
priešinosi karo tęsimui. Šituo 
klausimu suskilo menševikai 
—socialdemokratai taip pat, 
kaip ir social—revoliucionie
riai (liaudininkai). Tai buvo 
viena svarbiausių priežasčių, 
dėl ko Lenino bolševikų par
tija, prie kurios prisidėjo ir 
buv. jos priešas L. Trockis, su
gebėjo įvykdyti pervęrsmą 1917 
m. spalio—lapkričio mėli. ir 
pagrobti valdžią į savo rankas.

New Yorko spauda praneša,

kad Abramovič parašė knygą 
apie bolševizmą: “Nuo socia- 
lisinės utopijos į totalitarinę 
tironiją”. Ji netrukus išeisian
ti anglų kalba. Turėtų būt įdo
mus veikalas, nes Abramovič 
gabus rašytojas ir bolševikus 
pažįsta, kaip nuluptus.

LA. DEMOKRATAI 
SUVALDĖ 

“MAIŠTININKUS”
Lousianos gubernatorius Jim

mie H. Davis su savo šalinin
kais, remiančiais mokyklų se
gregaciją (rasių atskyrimą), 
norėjo pravesti demokratų par
tijos centro komitete nutari
mą, kad prezidento rinkimuo
se būtų išstatytas nepriklauso
mų elektorių sąrašas. Bet jų 
planas nepraėjo.

Segregacininkai siūlė dėti į 
balotus (balsavimo lapus), vie
toje ištikimų demokratų parti
jai elektorių vardų, kitus as
menis, kurie galės balsuoti 
elektorių kolegijoje, kaip jie 
norės. Pasiūlymo tikslas buvo 
toks, kad Lousianos elektoriai 
galėtų išsiderėti iš demokratų 
kandidato į prezidentus civili
nių teisių platformos sušvel
ninimo — arba perkelti prezi
dento rinkimus į kongresą.

JAV prezidentą formaliai 
renka “elektorių kolegija”, ku
rią sudaro paskirų steitų iš
rinkti elektoriai, po tiek elek
torių iš kiekvieno s teito, kiek 
jisai turi senatorių ir atstovų 
kongrese. Prezidentui išrinkti 
reikia absoliučios balsų' dau
gumos elektorių kolegijoje.

Jei nė vienas kandidatas ne
gautų daugiau, kaip 50 nuoš. 
elektorių balų, tai prezidentą 
rinktų atstovų butas. Tokiu at
veju kiekvienas steitas turi po 
vieną balsą, kurį gauna parti
ja, turinti steito atstovybėje 
daugumą.

Dešimtis pietinių steitų (ir 
kai kurie “pasienio steitai”) vi
sada išrenka į atstovų butą 
Washingtone dideles daugu
mas demokratų, tarp kurių ta
čiau vadovaujančią rolę vaidi
na “diksikratai”, liberalų prie
šai. Jei prezidento rinkimas 
būtų perkeltas į atstovų butą, 
tai jie galėtų demokratų parti
jos kandidatui diktuoti, grasin
dami už jį nebalsuoti, jeigu ji
sai nepatenkins jų reikalavi
mų.

Šitokia padėtis susidarytų, 
suskilus elektorių balsams bent 
į tris grupes ir nė vienai jų ne
turint absoliučios daugumos. 
Bet tai atsitinka retai. 1948 m. 
keletas pietinių steitų statė sa

Po šitokio pralaimėjimo Ja
ponija neteko savo šiaurėje 
Kurilų salų, Formozos, Korė
jos, Pietų Sachalino, Kvantun- 

jgo. Rusų komunistai, nugalė
jus tokiu būdu Japoniją, buvo 
tos nuomonės, kad Japonija a- 
teityje nelaikytų savo kariuo
menės, nes jeigu Japonija tu
rėtų savo kaip reikiant ka
riuomenę, tad Rusijai esą vi
sada būtų grėsmės pavojus iš 
Japonijos pusės ir negalima 
būtų laisvai landžioti į kitus 
Azijos kraštus ir juos tvarky
ti pagal savo kurpalį. Visi Ru
sijos sąjungininkai sutiko ta
da su tokia nuomone, o rusai 
dar ir dabar patenkinti tuo, 
kad bent viena Japonija yra 
nuginkluota, nors dar vis sten
giasi, kad ir kitos valstybės 
nusiginkluotų, išskyrus, žino
ma, tik Sovietų Rusiją. Taigi 
dabar rusai komunistai, turė
dami laisvas rankas Azijoje, 
mėgina savo nagus kišti į Af
riką.

Gyventojai

Gyventojų skaičiaus atžvil
giu Japonija žymiai skiriasi 
nuo senesnių laikų. Maždaug 
prieš šimtą metų joje gyveno 
apie 30 milijonų, o 1925 m. bu
vo jau 60 milijonų; 1951 m. 
buvo su viršum 84 milijonai, 
bet dabar jau esą 92 milijonai. 
Koks ten gyventojų tankumas, 
galima įsivaizduoti iš to, kad 
visas Japonijos žemės plotas 
yra maždaug mažesnis už J. 
Amerikos Valstybių plotą be
veik dvidešimt kartų, bet gy
vena vis dėlto 92 milijonai. 
Kai kam galėtų atrodyti, kad 
padaugėjus tokiam žmonių 
skaičiui gali atsirasti visokį 
nepritekliai ar badas, kaip kad 
neseniai buvo daug kur rašy
ta, kad ateityje žemės rutu
liui gresia badas dėl žmonių 
padaugėjimo. Badas ir visokį 
nepritekliai, teisybė, kai ku
riose Japonijos vietose būda
vo seniau, prieš daugelį metų, 
kada žmonių skaičius buvo 
mažesnis tris ar keturis kar
tus, bet kai žmonių skaičius 
žymiai paaugo, tad ir bado 
grėsmė išnyko. Juk ir dabar 
Afrikos tose vietose, kur. žmo
nių gyvena retai, visoki bado 
reiškiniai dažnai kartojasi.

mas Sovietų Rusijos įsipareigojimą, įrašytą į 1920 m. lie
pos 12 d. taikos sutartį su Lietuva. (Bet už Vilniaus grą
žinimą Lietuvai jisai visą Lietuvą pasiglemžė!)

Dėl Vilniaus Varšuva jau nebesijaudina. Bet už Oder

—Neisse sienos įteisinimą ji yra nusistačiusi kovoti “iki 
paskutinio lašo kraujo”. Šitame punkte Gomulkos vyriu- 
sybę remia ir Amerikos lenkai — net ir tie, kurie visai 
nepritaria komunizmui.

vo atskirą kandidatą prieš 
prez. Trumaną, bet jisai vis- 
liek buvo išrinktas.

Lousianos gubernatorius Da
vis norėjo pakartoti tą “diksi- 
kratų” triuką šių metų rinki
muose. Tačiau steito centro ko
mitetas jo sumanymą atmetė 
51 balsu prieš 49.

Yra dar trys ar keturi stęi- 
tai, kur gali būt panašių ban
dymų : Mississippi, Virginia, 
Georgia. Bet vargiai kas iš to 
išeis.

riausiai išsprendžia žmonių 
civilizacija ir kultūra.

Ugniakalniai

Visą Japonijos teritoriją 
dabar sudaro keturios didelės 
salos, o mažų arba visai mažų 
salų yra dar daugiau kaip trys 
tūkstančiai. Iš kalnų pavida
lo jau galima pažinti, kad ir 
ugniakalnių yra. šiek tiek dar 
veikiančių ugnikalnių yra 
apie dvidešimt, bet visai nu
tilusių yra pusantro tūkstan
čio. Kai kada tie veikiantieji 
ugnikalniai truputį labiau su
kruta ir jaučiamas būna že
mės drebėjimas. 1923 metais 
netoli sostinės Tokijo ir Joka- 
hamos ugnikalniai tiek buvo 
subruzdėję, kad tenai tada žu
vo 120 tūkstančių žmonių. Gal 
kada nors ateityje tie ugnikal
niai vėl pakrutės, bet japo-i 
nams jie neatrodo tokie bai
sūs kaip atominių bombų 
sprogimai.

Maistas

Kuo žmonės maitinasi, jei 
taip tirštai gyvena? Jųjų val
goma mėsa yra pirmoj vietoj 
jūros gyvūnų mėsa, arba ki
taip sakant visokios žuvys, ku
rios visokiais būdais pagami
namos valgiui, žuvų gaudy- 
maš yra pasiekęs aukštą ly- 

jgį. Juo daugiau kur tų žuvų 
į pagaunama, juo daugiau jų 
į ten priveisia. Gal tarp visokių 
salų salelių susidaro žuvims 
patogios sąlygos veistis ir aug
ti. Iš žuvų dar pagaminama 

j visokios rūšies konservų, ku- 
| rių daug eksportuęjama į ki- 
jtus kraštus. Žemėje auga Vi
lki javai, daržovės ir vaisine- 
| džiaį. Nors didesnė ūkininkų 
| dalis teturi po pusantro hek- 
j taro (arti keturių akrų) že
mės, bet jų apdirbamuose 

I sklypuose viskas gerai auga. 
į Daug užauginama ryžių, ta- 
i bako, arbatos, kviečių, mie
žių, avižų, sorų, sojos pupų, 
cukrinių runkelių, griežčių, 
linų. Iš vaismedžių gana daug 
auginama vyšnių, obuolių, 
persikų, mandarinų. Gana 
daug auginama šilkaverpių, 
arba šilko kirminėlių, kurios 
pagamina geriausios medžia
gos šilkui padaryti. Savo tirš
tai gyvenamose vietose japo
nai neturi tokių ganyklų na
miniams gyvuliams kaip ki
tuose kraštuose, nes ganyklų 
plotai sutrukdytų įvairių kul
tūrinių augalų auginimą; ka
dangi šiais laikais visokias 
arklių bei kitų gyvulių jėgas 
atstoja visokios mechanizuo
tos mašinos, kurios nėra mai
tinamos augaliniu maistu, tad 
tokiu būdu tie augaliniai pro
duktai pateikiami suvartoti 
patiems žmonėms.

Tekstilės pramonė gana 
aukštai stovi, šios pramonės 
gaminių gana daug eksportuo

jama į užsienį. Kitos pramo
nės šakos, kaip metalo, stik
lo ir 1.1., taip pat yra pada
riusios didelę pažangą.

Vieno japono nuomonė

Kai man teko pripuolamai 
1921 metais susitikti Prahoje 
(Čechoslovakijoj) su vienu ja
ponu žurnalistu, tad jis pats 
domėjosi, kaip Lietuva, atsta
čiusi savo neppriklausomybę, 
gyvena. Pastebėjau tada, kad 
ir jis, tolimasis gyventojas, tu
ri šiokių tokių žinių apie Lie
tuvą ir apskritai apie lietuvių 
visokias kovas dėl savo spau
dos atgavimo ir dėl savo lais
vės. Ir jis dar papasakojo 
man, kad rusai nuo, vadinamo
jo caro Jono žiaurojo laikų 
stengiasi savo nagus kišti į 
Aziją, ir, užėmę Sibiro plotus, 
stengiasi dar kada nors įsigy
ti ir kitus Azijos kraštus. Kad 
geriau sektųsi kišti tolimes
nius nagus į Aziją, tad 1898 
m. rusams pasisekė įsteigti 
karinę bazę Port Arturo uos
te, kurį japonai 1905 m. už
kariavo. Ir tas japonas dar 
pridūrė, kad visame Sibire, 
kur gyvena keliolika tautų, tu
rėtų būti sukurtos kelios ne
priklausomos valstybės, tada 
Azijoje valstybių gyvenimas 
nebūtų slegiamas tosios rusų 
užmačios.

GOLFO ENTUZIASTAS

Vienas golfo lošėjas taip kir
to1 kamuolį, kad tas perlėkęs 
golflaukį pataikė į plentą ir pra
mušė pravažiuojančiam automo
biliui abudu langus. Netekęs 
lygsvaros vairuotojas pametė 
vairą ir įvažiavo į kitą mašiną, 
ta kita j kitą ir dar kitą. Į ne
laimės vietą atskubėjo policija 
ir randa golfininką bestovintį 
šalia kamuoliuko.

— Tai ką dabar galvoji da
ryti? — klausia jo policininkas.

— Galvoju, kokia lazda aš jį 
iš čia vienu kirčiu grąžinsiu at
gal į golflaukį, —. pasiaiškino 
golfo entuziastas.
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provincijos premjeras, susitinka su 
Jungtiniu Tauty atstovu, dr. Ralph 
Bunche, kuriam jis vėl pakartojo, jog 
bus pasipriešinta Jungtiniu Tautu ka
riuomenei, jeigu pastaroji bandys 
įžengti Į Katangą.

‘NAUJIENOS KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

K. NAUSĖDAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Mano tėvo nuotykiai

1.
Pirmiausia atsiprašau, kad rašau se

noviškai, nes esu senas žmogus. Tai ir rau
sau, kaip tas kapsas sako: “Kap mane 
motina išmokė, tap ir šneku”. Bet aš ne 
kapsas, o tikras žemaitis, — gimęs ir au
gęs Girininkų kaime prie Žemaičių Nau
miesčio, prie pat Vokietijos sienos, že
maičiai nesakydavo Vokietija, jie sakyda
vo Prūsija, tikriau sakant, Prūsai, kas ir 
yra teisybė.

Aš gimiau 1886 metais, — tai kiek čia 
man bereikia iki 100 metų. Buvau nedide
lio ūkininko vaikas. Mano tėvai turėjo tik 
12 dešimtinių žemės, tai galėjo būti apie 
14 akrų. Iš tos žemės tėvams sunku buvų 
gyventi, nes vaikų buvome šeši gyvi, o 
trys jau mirę. Tėvas dažnai eidavo uždar
biauti į Prūsus, slapta per sieną nešdamas 
knygas ir kitokias prekes, Sieną saugoda
vo rusų kareiviai, kad žemaičiai neitų į 
Prūsus ir neneštų kontrobandos, o labiau
siai knygų ir laikraščių, kuriuos Rusijos 
valdžia tuomet lietuviams buvo uždrau
dusi. Prūsų pusėje buvo lietuviška spaus

tuvė, kur spausdino lietuviškus laikraščius 
ir knygas, tai lietuviai slapta per sieną 
nešdavo patys, o neretai ir šunis siųsdavo 
siuntinių parnešti. Turėdavo tokius išmo
kytus didelius šunis, gončais vadinamus. 
Prūsų pusėje apie kilometrą nuo Naumies
čio buvo didelė krautuvė. Tos krautuvės 
savininkas buvo Plukštas. Jis laikydavo 
visokių prekių ir lietuviškų raštų. Tai že
maitis būdavo pariša šuniui po kaklu raš- 
tuką ir paliepia: “Bėk pas Plukštą!” Šuo 
nubėgdavo ir beregint parnešdavo, kas 
buvo raštely parašyta. Plukštas prekes 
sudėdavo į maišelį, parišdavo šuniui per 
nugarą ir paliepdavo: “Bėk namo!” Pa
prastai šunis leisdavo vakarais, kada bū
davo tamsu, kad kareiviai nepastebėtų.

Vieną kartą mėnulio šviesoje kareiviai 
pastebėjo, kad šunes iš Prūsų prekes vel
ka ir, atraportavę savo vyresniajam, pa
klausė, kas daryti su tais šunimis. Vyres
nieji pasakė, kad šunų nešaudytų, o gyvus 
pagautų. Taip ir padarė. Padarė iš. virvių 
tokias kilpas, kaip spąstus. Taip kai ku
riuos šunis pavyko pagauti. Daug buvo 
klausinėjimų, kieno tie šunes, bet niekas 
neprisipažino, šunis kur tai išvežė. Taip 
rusai ir nesužinojo, kieno tie šunes.

Tais pačiais metais rusai įsakė karei

viams, kad einantiems į Prūsus ar grįž
tantiems iš Prūsų, šaukti: “Stok!”, . Ir kas 
nesustos — šauti. Taip kelis lietuvius ru
sų kareiviai nušovė. Nuo tol mano tėvas 
bijojo daugiau į Prūsus eiti ir slapta pre
kes nešti.

Tais laikais daug lietuvių kalbėdavo 
apie Ameriką, Angliją ir Škotiją ir daug 
kas važiuodavo į tuos kraštus pinigų už
sidirbti. Kai kurie parvažiuodavo ir par
siveždavo po kelis šimtus ar net tūkstantį 
rublių. Tais laikais tūkstantis rublių bu
vo didelis pinigas.

Taip ir mano tėvas sumanė važiuoti 
į Škotiją. Ten jis turėjo pažįstamų iš mū
sų kaimo. Juozas Mažonas su šeima gyve
no Škotijos mieste Kilmarno. Mažonas at
rašė mano tėvui laišką, kad, girdi, gali 
atvažiuoti. Darbo gausi geležies fabrike, 
vadinasi, plieno liejyklose. Mano tėvas iš
važiavo į Škotiją 1893 metis. Aš tada bu
vau 7 metų.

Tėvas, nuvažiavęs į Tilžę, nusipirko 
laivokartę į Škotijos miestą Glasgow, kur 
nuplaukia visi į Škotiją einą laivai. Til
žėje buvo agentai žydai, kurie parduoda
vo ir išrašydavo laivokartes. Mano tėvas 
pirko laivokartę į Glasgow, Škotijoje, o 
žydas jam išrašė laivokartę į Londoną,

Anglijoje. Taip mano tėvą ir nuvežė į Lon
doną. Ten tėvą pasitikęs lietuviškai kal
bantis žydas klausia, kur važiuoji? Tėvas 
atsako — į Glasgow, Škotiją. Žydas jam 
atsako, čia Londonas, Anglija, ir iš čia 
Škotija dar gana toli. Iš Londono nuva
žiuoti į Glasgową tau kainuos 30 šilingų...

Tėvas turėjo 10 rublių rusiškais pini
gais ir 5 vokiškas markes, bet žydui bi
jojo pasąkyti, kad turi tiek pinigų. Tėvas 
nusigando. Negalėdamas angliškai susi
kalbėti ir neturėdamas pas ką daugiau 
kreiptis, jis paklausė, kas jam daryti? Žy
das atsako:'“Nu, einam su manim, aš tau 
duosiu darbo ir mokėsiu po šilingą į die
ną, duosiu valgyti ir kambarį gyventi. Pa- 
mislyk!”

Tėvas mislija. šilingas — tai pusė rub
lio. Per šavaitę bus 6 rubliai, ar negerai? 
Tėvui nėra kas daugiau daryti, ir jis eina 
su tuo žydu.

Buvo antradienio vakaras. Parėjo į to 
žydo namus, žydas tėvui parodė kambarį, 
kur turės miegųti. Tėvas apsiprausė ir. kiek 
susitvarkė, o netrukus žydas pašaukė, sa
kydamas: “Nu, eik vakarienės valgyti!” 
Ateina tėvas į valgomąjį kambarį, čia ran
da tris lenkus, taip pat atsitiktinai pate
kusius pas tą žydą.
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“Stalas didelis, apdėtas neblogų val
gių. Susėdam prie stalo, pradedam valgy
ti”, — prisiminė tėvas. Tie lenkai klausia, 
iš kur tu ir kaip čia atsiradai? Mano tė
vas mažai lenkiškai temokėjo, bet iš bė
dos susikalbėti galėjo, ir atsakė esąs lie
tuvis. Savo ruožtu pats paklausė: “Kaip 
seniai jūs čia gyvenate?”' Lenkai atsakė, 
kad antra savaitė kaip čia vargstą.

— Kokį darbą dirbate?. — klausia tė
vas.

— Skūras miname, — atsakė lenkai. 
Bet tas žydas čia pat stovi ir daug kalbėti 
neduoda. Po vakarienės kiekvienas nuė
jo į savo kambarėlį gulti.

Tas žydas turėjo visokių žvėrelių odų 
išdirbystę. Žvėrių gyvulių odas sudėdavo 
į didedlius kubilus, užpildavo šaltu Van
deniu ir raugindavo. Kai odos išrūgsta, 
jas reikėdavo išmaišyti,, kad visos būtų 
vienodai išrūgusioš. Žydas neturėjo Lokių 
mašinų, kurios odas išmaišytų, lai gaudy
davo imigrantus, ateidamas prie laivų. 
Atvažiavusius iš kitų kraštų ir nesusikal
bančius angliškai,- meluodamas parsives- 
davo į savo namą ir suvarydavo į tuos 
kubilus odų minti...

(Bus daugiau)
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X VLKS.1920 M. AUDRINGI RUGPIŪČIORUGSĖJO MĖNESIAI LIETUVOJE
Taikos sutarties su Maskva ratifikavimas. — Pasakytos kalbos St. 
Seime. — Raudonieji Vilniuje. — Didžioji grėsmė Lietuvos vals
tybei. — Krašto apsaugos ministro Žuko pranešimas St. Seime. 
— Lietuvos kariuomenė Vilniuje. Suvalkų sutarties sulaužymas.

sirašyta sutartimi Maskvoj Vil
nius priklauso Lietuvai. St. Kai
rys siūlė sutarties svarstymą 
atidėti.

Antruoju kalbėtoju buvo My
kolas Sleževičius, buvęs Lietu
vos vyriausybės pirmininkas. 
Jis nesivaržydamas sakė, kad 
“lietuvių tauta pakėlė ginklą 
tam, kad pašalinti iš Lietuvos 
visus tuos Kapsukus-Mickevi- 
čius, kurie stengiasi įsiveržti į 
Lietuvą, kad vėl ją pavergtų”. 
Jis, kaip ir St. Kairys, pasisakė, 
kad visai bereikalingai taikos su
tarties pasirašymas buvo už
delstas, todėl mažiau laimėta. 
Esą, kaip tik Lietuvos kariuo
menė priartėjo Rusijos sienų, 
tuoj jiems reikėjo pasiūlyti tai
ką. Jis pasisakė, kad jau pasi
rašyta taikos sutartis būtų

Pasibaigė 21 mėty išsiskyrimas tarp vyro ir žmonos, kai į New 
York'o Idlewild aerodroma iš Soviety Sąjungos Kim Royal Dutch 
oro linija atvyko Mrs. Jacob Ottenbreit. J. Ottenbreit yra siuvėjas 
jau daugelį metu jis stengėsi parsikviesti savo žmoną į JAV. Jis gy
vena 87 Nash St., New Haven, Conn. Kairėje yra kelionių biuro 
agentas William Vislocky, kurs padėjo atsivežti žmoną.

Prieš keturiasdešimt metų 
Lietuvos valstybė rugpiūčio - 
rugsėjo mėn. pergyveno didžio 
džiaugsmo ir kartu nevilties va
landas. Lietuvos kaimynai — 
rusai, lenkai ir latviai — tykojo 
į Lietuvos žemes. Ir kaip tik be
veik tuo pačiu metu St. Seimui 
teko ratifikuoti liepos 12 d. pa
sirašytą Lietuvos-Rusijos tai
kos sutartį Maskvoje.

1920 m. rugpiūčio 6 d. buvo 
sušauktas Lietuvos St. seimo I 
sesijos 36 posėdis. Posėdis buvo 
skirtas taikos sutarčiai ratifi
kuoti. Užsienio reikalų komi
sijos vardu pranešimą padarė 
Jurgutis, vėliau Lietuvos banko 
valdytojas, Vytauto D. univer
siteto Kaune profesorius. Jis, 
darydamas pranešimą, diploma
tiškai ir taktiškai pastebėjo,
kad “toji sutartis nėra ginklų i svarstoma ir St. seimo ratifi- 
pergalės vaisius, bet dviejų val-lkuota.
stybių susitarimas, pagrįstas, Jaudinančiai prašneko tuo 
teisybe ir teisėtumu”. Bet to-1 pačiu klausimu Čarneckis, vė
liau jis atviriau pasisakė: “To-jiiau Lietuvos diplomatas, kuris 
ji mum pripažinta teisė nėra j buvo Sibire nukankintas.
dovana, bet iškovota ne tiek gin-| jįs pasakė, kad “toji sutartis 
klu, kiek patvariu kultūros dar-1 nėra paprasta sutartis, bet tai 
bu ir mūsų žmonių susiprati- { 
mu”.

Jis pasiūlė St. seimui taikos 1 
sutartį ratifikuoti. Pirmuoju į 
dėl ratifikavimo tarė žodį inž.

• St. Kairys, vėliau Vytauto D. ; 
universiteto profesorius, dabar 
JAV gyvenąs.

Jis pasakė, kad taikos niekas 
taip netrokšta, kaip darbininki
ja, nes ji nuo karo labiausiai nu
kenčia. Bet jis suabejojo ar ver
ta paskubomis toji sutartis ra
tifikuoti. Tektų ją gerai pana
grinėti ar nesama kokių spra
gų ar neaiškumų, kuo pasinau
dodama Maskva galės atsisakyti 
pildyti kas sutartimi įsiparei
gojama. Tai liečia iš Lietuvos 
išvežtus turtus, kaip antai įvai
rius Lietuvos archyvus, biblio
tekas, geležinkelių vagonus, in
dėlių buvusių bankuose sudėtų 
grąžinimą, nes nepasakyta ko
kia valiuta tie indėliai turi bū
ti atiduoti, 
pačiu laiku 
armija turi 
nėra linkusi 
vos valstybės administracijos ar 
jos įgaliotų asmenų, o jau pa-

Gaiop, štai ir tuo 
Rusijos raudoniji 
užėmusi Vilnių ir 
įsileisti ten Lietu-

aktas Lietuvos atsiskyrimo nuo 
Rusijos”. Toliau jis pastebėjo, 
kad “...pereito šimtmečio pabai
goj buvo išleistas įstatymas, 
draudžiąs negrus laikyti ver
gais, juos pirkti arba parduoti, 
tai tuo metu ne pavieni asmens, 
bet ištisa mūsų tauta, ir ne Af
rikoj, bet Europos vidury ver
giją kentė. Sunki buvo vergija, 
nes kentė ne tik kūnas, bet ir 
dvasia. Ar yra pasauly tiek 
turtų, kuriais galėtum atlyginti 
lietuvių tautos kančias po Rusų 
jungu, kad ir per paskutinį 
šimtmetį”.

Čarneckis prisiminė koriko 
Muravjovo laikus, spaudos drau
dimo metus ir Stolypino sukak
ty vintą rusifikacijos darbą Lie
tuvoj. Ir baigdamas: “Visos tos 
Rusų padarytos lietuviams 
skriaudos, kraujo upeliai ir aša
rų klanai, begalinės dvasios kan
čios — tai mūsų atminimai ben
drojo su Rusais gyvenimo”. Ir 
baigė: Už visas tas mūsų tau
tos kančias mes persiskirdami 
nereikalaujam iš Rusų nieko. 
Lai Dievas jiem atleidžia taip, 
kaip mes jiem atleidžiam”, čar-

PERK/j^ J------- -
IĮIS TOLI IR ARTI v»/k
JI K$r &aujidi'de/i fafa/rtyaIj^
Ii c^ų mefųpcfį/nrnasfrscržlni^spatamai/lmis

JUOZAS NAUJOKAITIS
fl 2022%/ 69-M^ 36,MZ 5-S209

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS 

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis; darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

neckio būta atlaidaus, bet rusai 
šito nepamiršo, — kai tik Lie
tuvą pakartotinai okupavo, čiu
po jį kartu su žmona, Sibiran 
ištrėmė ir ten jį numarino.

St. Seime balsuojant ar tai
kos sutarties ratifikavimas 
svarstytinas, socialdemokratams 
K. Bieliniui, St. Digriui, V. Če
pinskiui ir St. Kairiui susilai
kius, buvo visų "kitų balsais nu
tarta ją svarstyti.

Dėl balsavimo motyvų V. Če
pinskis, vėliau Vytauto D. uni
versiteto profesorius, ilgametis' 
jo rektorius, susilaikiusių nuo 
balsavimo vardu pareiškė: “Ka
dangi didelė teritorijos dalis yra 
okupuota rusų, kadangi tarptau
tinė teisė neleidžiant .mūsų ci
vilinės valdžios į okupuotas vie
tas sulaužyta, kadangi padėtis 
yra neaiški ir negalima numa
tyti, kada ji bus pašalinta, so
cialdemokratų dalis mano, kad 
taikos sutarties ratifikavimas 
dabar nesvarstytinas ir toji da
lis socialdemokratų nuo balsavi
mo susilaikys”.

Trimis skaitymais apsvars
čius sutarties ratifikavimą, jo 
priėmimą balsuojant, tie patys 
socialdemokratai ir vėl sušilai- paprašė mus internuot, ar leist 
kė nuo balsavimo.

Tenka čia prisiminti, -kad tuo kokia. Buvo perspektyva inter- 
metu Rusijos raudonoji armija i 
pradėjo savo žygį į Lenkiją ir Į 
lenkų armiją spaudė prie Vislos. 
Lenkai raudonuosius iš Vilniaus 
buvo išviję 1919 m. balandžio 
mėn. ir nuo to laiko laikė Vilnių 
okupavę. Dabar, raudonųjų pa
kartotinu žygiu į Lenkiją, Vil
nių jie okupavo. Rusams Vil
nių užėmus, tuoj buvo Lietuvos 
vyriausybės reikalaujama Vil
niaus srityje leisti įsikurti Lie
tuvos administracijai. Rusai bu
vo nesukalbami, nepaisant, kad 
Lietuva pasisakė,, jog pasilieka 
nuošalyje nuo jų pradėto karo 
žygio, tai yra bus neutrali.

Jei rusų karo vadai būtų bu-! 
vę apsukresni, jei jiems nebūtų | 
rūpėjęs naujai pakartotinas 
Lietuvos okupavimas susidoro
jus su Lenkija, tai jie būtų per
davę visa Vilniaus sritį kartu 
su Vilniaūs miestu Lietuvos ad
ministracijai ir tuo būtų galėję 
savo kariuomenės dalį siųsti į 
karo frontą. Dejė, rusams, ko
munistų vedamiems, tada rū
pėjo ne vien tik Lenkijos užka
riavimas, bet kartu karo žygis 
ir į Pabalti jos valstybes — Lie
tuvą, Latviją, Estiją. Į taikos 
sutartis su tomis trimis vals
tybėmis jų žiūrėta, kaip į lai
kinas, kad galėtų turėti lais
vesnes rankas susidoroti su 
Lenkija, o paskui pulti kitus. 
Deja, tas reikalas neišdegė. Jį 
atnaujino tik 20 metų praslin
kus, kai kartu su Vokietija pa
sidalino Lenkijos žemes. Ano 

' meto įvykęs vadinamasis “ste- 
s buklas prie Vislos”, tai yra Ru- 
; sijos raudonosios armijos su- 
i triuškinimas, išgelbėjo Lietuvos 
. valstybę nuo pakartotinos Rusi

jos • okupacijos.
Tiesa, Lenkija atsigavusi ta

da kėsėsi į Lietuvos žemes, de
ja, jiems visos Lietuvos prary
ti nepasisekė. Turėjo pasiten
kinti tik Vilniaus sritimi ir tai 
suktu būdu toje srityje įsigalė
jusi.

I Kai Latvija pajuto rimtą pa-j

tekė- 
pavo- 
daug

vojų Lietuvai ir šie, trumpare
gystės apimti, panūdo pasinau
doti nors Lietuvos žemių da
lelyte. Jie tuoj sutraukė savo 
karines pajėgas Lietuvos pa
sieniu ir laikė užėmę jau Pa
langą ir jos apylinkes.

O štai kokia raida tada 
jo tie Lietuvos valstybei 
j ingi įvykiai, dėl kurių 
Lietuvos jaunimo žuvo.
t Apie tai padarė išsamų pra
nešimą tų metų rugsėjo 15 d. 
St. seime Lietuvos krašto ap
saugos ministras Žukas, dabar 
JAV gyvenąs ir išleidęs savo 
atsiminimų knygą. Štai tas jo 
kiek sutrumpintas pranešimas.

“Imuos padaryt tų įvykių ap
žvalgą, kurie atsitiko paskutinį 
mėnesį įvykių fronte. Prade
dant rugpiūčio 18 d. bolševi
kų karo laimėjimai pradėjo kiek 
svyruot ir jau 20 d. bolševikai 
ėmė trauktis. 22-23 d. būta jau 
didelių nepasisekimų, jau aiš
kiai buvo matyti, kad bolševi
kai bėga iš Lenkijos. 4 ir 5 bol
ševikų armijos ėmė koncentruo
tis ties Augustavu, turėdamos 
tikslo eit į Rusiją per Lietu
vą. Tų žinių gavom, kai rusai

per Lietuvą. Padėtis buvo ne-

jnupti armiją ir jau pradėjo.’, 
| traukt per Augustavą Seinų 
link. Iš kitos "pusės, rusai Vil
niuj vis drąsiau ir drąsiau pra
dėjo kalbėt ir buvo aiškiai ma
tyt, kad rugsėjo mėn. iš Vilniaus 
neišeis. Rugpiūčio 25 d. aš įtei
kiau notą rusų vadovybei ati
duoti ne tik antrąją zoną, bet 
trečiąją, lai yra visa teritoriją. 
Ultimatinis reikalavimas buvo 
įteiktas revkomui, jis buvo toks, 
kad per valandą jie turėjo ap
leist Vilnių”.

Rusai aiškino, priešinos, bet 
veik visas Vilnius jau buvo Lie
tuvos kariuotnenės dalinių ap- 

! suptas. Toliau ministras Žukas į 
sako: “...reikalavimas buvo 
įteiktas ir rugpiūčio 26 d. jau 

■ mūsų vėliava plevėsavo Gedi
mino kalne! (St. seimo nariai 
ploja)”. Toliau Žukas praneša:

“Rugpiūčio išėjo iš Vilniaus 
paskutinis jų traukinys, kuriuo 
išvažiavo ir mūsų gerbiamieji 
ponai: Kapsukas ir Aleksa An- 
garietis (salėj juokas). Išva
žiavo jie, galima sakyti, be jo
kių ypatingų ekscesų; kaip ku
rių nesusipratimų buvo, bet ger
biamieji nariai esate informuo
ti iš laikraščių”.

“Rugsėjo 28 d. atvažiavo į 
Kauną lenkų atstovai Mickevi
čius ir poručikas Romeris su 
propozicija, ar padaryt karo 
konvenciją su lenkais ar laikyt 
neutralitetą. Tą savo pasiū
lymą įteikė raštu su sąlygom: 
jei karo konvencija — tai turim 
atiduot Suvalkus ir pasitraukt 
už Foch’o demarkacijos linijos 
ir atiduot lenkam geležinkelio 
liniją Gardinas-Lyda-Molodeč- 
na. Jeigu neutralitetas —. tai 
mes turim be Suvalkų ligi Fo
ch’o demarkacijos linijos dar 
tuoj atiduoti geležinkelį Gardi- 
nas-Vilnius ir toliau’ beveik į 
Daugpilį, tad pasitraukt visoje 
teritorijoje už Foch’o demark. 
linijos, žinoma, tie reikalavi
mai nebuvb priimti”.

| Lenkų atstovai nieko nepešę,

• išvažiavo. Bet jau rugpiūčio 
30-31 d. lenkai puolė Augusta
vą. Ten būta vieno pulko tik 
penkios kuopos. Lenkams rūpė
jo rusus pulti iš užnugario per 
Lietuvos žemes — Augustavas, 
Suvalkai, Seinai, Lenkų kaip ku
rių dalinių kelias buvo numa
tytas per Druskininkus, Merki
nę ir Alytų. Todėl lietuvių ka
riuomenė buvo sutraukta tame 
ruože, ypač Seinų ruože. Ir čia 
prasidėjo mūšiai. Žukas sako:

“Operacijos buvo labai sun
kios: reikėjo Vilnių nieko nelau
kiant veik prievarta paimt. Tuos 
pulkus reikėjo mest į kitą, vie
tą. Tatai tikrai pavyko pirmą 
ir antrą rugsėjo dieną ir tada 
prasidėjo kontrapuolimas. Ir 
laimingų momentų buvo ir la
bai nelaimingų, bet tai jau iš
nyko. Aš pasakysiu, jei stra
teginiu pasisekimu pegalima 
vadint, bet politinis labai di
delis pasisekimas. Iš karto len
kai pradėjo šaukt, kad lietuviai 
puola juos, grobia jų žemes. Tai 
sujudino visą pasaulį. Prasidė
jo keitimasis notomis. Pabiro 
labai daug notų iš visų pusių. Ir 
visas pasaulis atkreipė akis į 
lietuvių santykius su lenkais ir 
prasidėjo diplomatinė akcija”.

“Turiu pabrėžt vieną ‘daly
ką, kad dėl lenkų puolimo rug
piūčio 30-31 d. Augustave ir 
dėl mūsų kontropuolimo, kiti 
mūsų kaimynai, nenorėdami 
leist sutraukt didesnes pajėgas 
prieš lenkus, rugpiūčio 3 d. puo
lė mūsų sargybą ir buvo ga
na didelių susirėmimų su lat
viais. Latviai ėmė koncentruo
tis ir tuo būdu turėjom su
traukt didelę sargybą prieš 
juos. Nuo rugsėjo 12 d. mūsų 
kariuomenė vėl pradėjo eit į prie
kį. Sekmadienį 11 vai. jau pa
imti Seinai. Pasiekė linijos Vi- 
žainiai, Lipskas, Seinai, Kalas- 
nikai, upė Marika, kanalas, žval
gyba Juodosios Ančios linijoj. 
Tas puolimas pavyko. Priver
tė lenkus su mumis tartis. Jau 
derybos prasidėjo, bene turėjo 
prasidėt Kalvarijoj”.

“Lenkai prieš išeidami iš 
Seinų padarė didelių žydų žu
dynių, labai daug aukų, labai 
daug nukentėjusių; dar šian
dien tokios ar dar didesnės žu
dynės vyksta Suvalkuose. Iš to 
galima spręsti, kad 
riuomenės dauguma 
demoralizuota”.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NervŲ-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

lenkų ka- 
yra labai

krašto ap-Tai tiek to meto 
ssaugos ministro Žuko buvo 
pranešta apie Lietuvai lemtiną 
ir istorinių įvykių eigą.

Lenkai įsitikinę, kad atviroj, 
kovoj su Lietuva nieko nelaimė
sią, jie klastingai pasisiūlė de
rėtis dėl taikos. Tokios derybos 
įvyko Suvalkuose. Tose dery
bose lenkai palyginamai buvo 
nuolaidūs. Sutiko Vilnių it jos 

i sritį pripažinti Lietuvai ir to
kioje dvasioje buvo spalio 7 d. 
dieną pasirašyta sutartis. O štai 
dviem dienom praslinkus, įsce- 
nizavo menamai Vilniaus sri
ties gyventojų sukilimą, o fak- 
tinai jų kariuomenė priešakyje 
su generolu želigovskiu užėmė 
Vilnių ir jo žemes.

Tai tokių audringų įvykių bū
ta 1920 m. rugpiūčio-rugsėjo 
mėnesiais.

Jie atsimintini. Jie daug ką 
pasako, kad Rusija, pasirašy
dama taikos sutartį su Lietuva, 
nebuvo abejinga dėl juos sulau
žymo kaip tik tokia proga pa
sitaikys. Taip mokė Leninas, 
vykdė jo mokinys Stalinas ir tų 
pamokų nepamiršta dabar Chru
ščiovas.

O kas tiki Maskvos raudonų
jų taikingumu, jų tęsėjimu žo
džio, tokių istorija hepamokė ir 
nepamokys.

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR O-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802. WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

v p. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ottsas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite "imą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
■ Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NEGALIMA SKŲSTIS
Nikita Chruščiovas Maskvos 

raudonojoje aikštėje patikrinda
mas raudonarmiečių sargybą, 
paklausė vieno kareivio, .kaip 
ųšiam einasi.

— Negaliu skųstis, draugas 
Nikita! — sulojo raudonarmie
tis.

— Tik pamėgintum! — per
spėjo Nikita.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3Q99

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th įr S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai, ir nuo 

6 iki 8 vai. v, 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v.,

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Av«.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

WINSKASJ
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, DLL. 

__ ______ *

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

you can
PUVENT FOREST FIRES J
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANA OSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 
pėdų sklypo 5 kmb. mūr. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas, šoninis įvažia
vimas.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- i 
landė. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

NEPAPRASTAI puikus ir geras 
2x4% mur. prie lietuviškos bažny
čios ir mokyklos.

BUK SAU BOSU—eik į gerą bizni: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke
pyklą! , Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
šildymas alyva. 2 auto garažas. 
$23,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias 
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo
tas už $16,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5% kamb., mo
dernus, rinktinėje Marquette Parko 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5¥2 mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau
jas mūras. Visi moderniškiausi įren GAGE PARKE 7 butų gražus mūras, 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša* Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti,
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5į/£> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800. 
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2X5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- 
! vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių 
kamb. mur. bungalow. Autom, šil
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa- 

1 stoge. 2 auto garažas. 34 pėdu skly- 
! pas. $20,000.

VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi
chigan, tik ¥2 mylios nuo ežero, 8 
kmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoma
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai
sių farmai reikalingi įrengimai. Me- 

1 tinių pajamų apie $12,000. Įmokėti 
$8,000.

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
vieta, 2 blokai nuo Marguette Pk. 
6 kamb. su visais moderniškais įren
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. šoninis įvažiavimas. 50 pėdų skly
pas. Sodelis. $19,000.

2 AUKŠTŲ mur. su anglišku rūsiu 
Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi
ninkui. $23,000.

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! 

. Savininkas duos morgičių.
j SU 4 MIEG. 6¥2 kamb.-mūr. bung. 
' prie parko. 2 vonios. 1V2 auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $16,000.

1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
j 3. Mūr. garažas. Karšto vandens ši- 
I luma. Platus sklypas. $28,000.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
1 kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil
dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
$29,000.

GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
muro garažas, 36 pėdų sklypas, alu
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui į- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kurį galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu
tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

RESTORANO biznis, didelė patal
pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 
300.

PELNINGAS rooming house, ant 
plataus sklypo, modernus baldai ir 
įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal
pa, švarus 3 aukštų mūrinis namas. 
$16,900.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

$125 nuomos. Antras butas — 5¥2 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė- 

; nesi. Gera transportacija, prie gerų 
; krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
i miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
Į lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Į Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.

Sunland, California. 
Phone: FLorida 2-2087.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė — Pa r da vi mu i

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

1¥2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis,
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb., gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5% kb. mažas įmokė- 
jimas

Mur. naujas 1V2 a., 5¥2 ir 4 kb. — 
$35,900.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl.-, centr. šil
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mur. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengi
mai $19,000.

Mur. bungl. 4 dideli kb. 30 p. skl. 
— $11,000.
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl.
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Mūr. 3 bt. 6—4 ir 2 kb. centr. šild., 
garažas.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

TUŠČIAS SKLYPAS rezidencijų rajo
ne. 82x135 pėdų. 7825 So. La Porte, 
$8,200. RE 7-6051.

NAUJI NAMAI pagal jūsų pageida
vimus bus pastatyti Marquette Par
ke. Arti bažnyčios ir mokyklos.
HE 4-7482 arba PR 6-0956

PUIKI VIETA PASISTATYTI 
NAMĄ

139x300 pėdų prie gero kelio, 
keletas medžių, aukšta vieta, gera 
daržininkystei, netoli North Western 
stoties, krautuvės, mokyklos ir dide
lis ežeras. Kaina $2,595, išmokėjimui 
po $40 per mėnesį. Įmokėti $260.

Rašykite:
Box 4837, 

NAUJIENOS, 
1739 South Halsted Street, 

Chicago 8, UI.

CICERO savininkas parduoda 5 kam
barių 2 mieg. bungalow. Gazo šildy
mas, 2 auto garažas, pilnas rūsys, oro 
vėsintuvas, 220 w. elektros srovė, ge
ležinė tinklinė tvora. Nuo sienos iki 
sienos kilimai, plytelių virtuvė ir vo
nia. Kombinuoti langai su stogeliais. 
Geras susisiekimas. TO 3-2455.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI kambariai negir- 
tuokliams; graži vieta, saulėtas bu
tas, nuoma vidutinė. Augustas S. 
Kraujalis, 4836 So. Keating.

RENDUOJAMAS nebrangiai kamba
rys pirmame aukšte. Galima naudo
tis virtuve. 2625 W. Cullerton.

CLiffside 4-3994.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nainy Statytojai ir Taisytojai

DAŽOME, dekoruojame, perstatome 
ir taisome namus. Padarome šaligat
vius, automobilių įvažiavimus ir kt. 
cemento darbus. Įkainojimas veltui, 
darbas garantuotas. Telefonuokite

LADDIE KOZLLK, RO 2-2007 
3636 West 26th St.

HEATING CONTRACTOR
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 

LA 3-6622. Res. OL ^ 3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy Reikia Darbininkių 

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE 

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings 

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701 
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

REIKALINGOS 
MOT E'R Y S

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS 

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
REGISTERED NURSES 

Day duty — Work with retarded 
children

NIGHT DUTY — Nurses residence 
available. Fully equipped 285 bed 

Sanatorium. t
Please, write, apply or wire: 
ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada

TARNAUTOJA - MAŠINISTĖ

Nuolatinis pilno laiko darbas 
greitai rašyti galinčiai 

mašinistei vėsinamoje mūsų 
įstaigoje. Pareigos įvairios 

ir įdomios.
Valandos nuo 8:30 ryto iki 5:00

Telefonuoti Mr. Sulzer 
CLiffside 4-5600 

po 1:00 vai. po pietų 
pasitarimui.

NATIONAL VIDEO 
CORP.

4300 West 47th St.

LABORATORY TECHNICIAN 
registered. Salary in accordance with 
background, fully equipped 165 bed 
general hospital. Also registered 
nurses. All shifts — excellent per
sonnel policies. Write, wire or apply 
Sister M. Stanislaus, R. N. Administr. 

CHARLOTTETOWN HOSPITAL 
Charlottetown, Prince Edward 

Island, Canada.

REIKALINGA patyrusi šeimininkė ir 
virėja. Geram name River Forest, at
skiras miegamas ir darbui kambarys. 
Puikios darbo sąlygos. Pradinis atly
ginimas $200 mėnesiui.

FOrest 9-5598.

HELP WANTED — MALE 
Dąrbin ink V Reikia 

REIKALINGAS
Automobilių body and 

fender man
Artimoj šiaurinės Chicagos da
lyje Chevrolet pardavėjas nori 
gauti patyrusį body man. Auk
štas atlyginimas. Telefonuokite

Mr. Tucker

CH 3-1300
TUBE BENDERS

TOP PAY, JOB SHOP Experience 
in all types of aircraft and missile 

work. Must read Blueprint and 
make own set UPS.

Write
PRECISION TUBE BENDING 

8036 Allport Avenue 
Santa Fe Springs, Calif.

AUTOMATIC SCREW MACHINE. 
Stable opportunity for B & S 

SET-UP MEN

If you are seeking top pay, steady 
work, and good working conditions, 
plus company benefits and can qua
lify as a top man.

Apply
ROSELAND METAL PRODUCTS CO.

11441 So. Wentworth Ave. 
or Phone CO 4-3372.

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINAS!

“NAUJIENOSE”
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•
Mūsų "komikams" sekasi

Ramonaitis ir Stanaitis dir
ba savo pamėgtose srityse.

Neseniai buvo rašyta, kaip 
jaunas lietuviukas V. Ramo- 
naitis, kurs prieš trejetą me
tų atsikėlęs iš Venezuelos daug 
Naujienose rašė apie tą kraštą, 
sėkmingai dirb|i Sears&Roe^ 
buck firmoje spaudinių skyriu
je, kur daugiausia planuoja, 
kuria ir braižo savo pamėgto 
“komikų” arba Mikey Mouse 
tipo charakterius ir už inicia
tyvą bei sumanumą gavo iš va
dovybės pagyrimų.

Vėl patiriama, kad kitas ga
bus lietuviukas, Vytautas Sta
naitis—Stasiūnaitis, neseniai 
pagarsėjęs pirmuoju lietuviš
ku filmu—“kartūnu” apie Al
giuką Trakiuką ir jo šuniuką, 
perėjo į Encyclopedia Britta- 
nica Films Chicago j e, kur taip 
pat su geru pasisekimu paišo 
panašius kūrinius.

Encyklopaedia Britannica 
Films yra milžiniškas užsimo
jimas srityje, kuriai nėra ribų 
erdvėje nė laike. Tai yra di
džiausioji pasaulyje ir JAV 
mokslinių ir švietimo filmų 
gamybos ir paskirstymo fir
ma. Naujausiu metu ši firma 
ypač ėmėsi gamybos “moky
mo mašinų”, tikriau tokių fil
mų, iš kurių mokiniai ir stu
dentai gali žymiai pigiau, spar
čiau ir daugumas greičiau iš
mokti atskirus mokslo dalykus. 
Tos firmos arba kompanijos 
vadovybė tvirtina, kad netru
kus ji galės gaminti ištisų mok
slo metų programą iš matema
tikos ir svetinių kalbų, kuri 
studentui kaštuos tik $10. To
kios “mašinos” labai naudin
gos, nes studentas gali jas pri
derinti savo gabumui ir pajė
gumui dalyką išmokti greičiau 
arba lėčiau. Kaip pavyzdį nu
rodoma Į vieną pradžios mo
kyklą Roanoke, Va., kur 34 
aštunto skyriaus mokiniai su 
tokia mašina baigė algebros 
metinį kursą per pusę metų ir 
parodė puikiausią dalyko su
pratimą.

Kadangi Encyclopaedia Bri
tannica Films čia Amerikoje 
rengia didelę mokymo filmų 
programą, tai Įvairiausių sri
čių technikams, piešėjams, 
braižytojams ir menininkams 
čia labai plati dirva pasireikš
ti. Vytukas Stanaitis, kurs ku
rį laiką padėdavo sudėlioti 
Naujienų šeštadieninį numerį, 
dabar visiškai perėjo Į savo 
mėgiamąją paišybos sritį, ku
rioje turės apsčiai progos ir 
savo kūrybinę iniciatyvą pa
rodyti. jp

Pagavo taupymo 
bendrovės plėšikus

Penktadienį ginkluoti ban
ditai apiplėšė Damen Savings 
&Loan bendrovę, esančią 2007 
W. 51 st. Laimėjo jie pusėtiną 
sumą pinigų. Tačiau pinigais 
džiaugtis jiems neilgai teko. 
Federalinės valdžios agentai 
tos pat dienos vakare du ban
ditus pagavo. Ir juos pagavo 
ne Chicagoje, bet Springfielde. 
Pas juos buvo rasta per $18,000.

Bendrovės prezidentas Al
bert Tabola pareiškė, jog tie 
$18,000 sudaro didesnę pusę 
pagrobtų pinigų. Bet kiek iš 
viso banditai pagrobė pinigų, 
Tabola nepasakė.

Suimtieji banditai yra Jo
seph Albert Hernandez, kuris 
Springfielde turi automobilių 
pardavinėjimo Įstaigų, ir jo 
darbininkas, Leslie Vernon 
Funderburk.

Banditai buvo greit pagauti 
labiausiai dėl to, kad valdžios 
agentai turėjo tikslių informa
cijų apie automobili, kuriuo 
banditai pabėgo. Mat, pasitai
kė keli asmenys, kurie matė, 
kaip banditai iš bendrovės iš
bėgo, sėdo Į automobili ir nu
važiavo.

Aplankys Chicagq 
Japonijos sosto įpėdinis
Japonijos sosto įpėdinis Aka- 

hito kartu su žmona, kaip pra
neša meras Daley, spalio 3 d. 
atvyks į Chicagą ir čia praleis 
dvi dienas. Sustos jie Drake 
viešbutyje.

Policininkas nušovė 
banditq

Policininkas Foley Lemons 
(909 Wellington av.) laisvu 
nuo savo pareigų laiku kartu 
su broliu užėjo į 3108 Shef
field av. taverną, kur prie ba
ro buvo keli kostumeriai. Stai
ga nuo baro pasitraukė apie 
45 metų amžiaus švariai apsi
rengęs vyras ir, laikydamas 
revolverį rankoje, sušuko: “Vi
si iškelkite rankas ir sustokite 
prie sienos!”

Kai visi sustojo prie sienos, 
banditas pasakė, kad jie gali 
nuleisti žemyn rankas. Lemons 
nuleido kairiąją ranką, o su 
dešine išsitraukė revolverį ir 
paleido į banditą penkis šū
vius.

Banditas krito negyvas. Iki 
šiol dar nepasisekė išaiškinti, 
kas jis per vienas.

Ramiau gyveti su 5, 
negu su 32 šunimis

Anne Sukis, kuri yra neve
dusi ir gyvena 7725 S. Major 
a v., Stickney, turėjo didelį ne
malonumą, kai teko stoti į 
teismą ir aiškintis, kodėl ji ne
pasirūpino įskiepyti savo 32 
šunis nuo pasiutimo ir gauti 
tam tikrus ženklelius. Aiškin
tis ji turėjo ir dėl pažeidimo 
tvarkos bei ardymo ramybės.

Taikos teisėjas Edward Hunt 
paskyrė jai baudą — pasimo- 
kėti$60. Be to, patarė sumažin
ti šunų skaičių, ką ji ir padarė.

Pasilikusi sau penkis šunis, 
visus kitus ji atidavė Gyvulių 
gerovės lygai. Girdi, dabar bus 
geriau ir ramiau.

Soviety turistai
Chicagą aplankė 200 turistų 

iš Sovietų Rusijos. Tai dau
giausia profesionalai: dakta
rai, architektai, inžinieriai, ra
šytojai ir t. t. Jie patys iš sa
vo kišenės apmoka kelionės 
išlaidas. Amerikoje jie išbus 
14 dienų. Kiekvienam turistui 
ta kelionė atsieis 5,000 rublių, 
o Amerikos pinigais $1,250.

Ivan Zaborin, Inturisto at
stovas, paaiškino, jog tie turis
tai Rusijoje per metus uždirba 
nuo 20,000 iki 60,000 rublių 
kiekvienas.

Kadangi tie turistai yra įvai
rių profesijų, tai jie ir domisi 
skirtingais dalykais. Pvz. vie
na architektė, žiūrėdama į mo
dernišką apartmentinį pasta
tą, įdomavosi, ar tame pastate 
kas gyvena...

Statyba sumažėjo 40%
Bell Savings žiniomis, sta

tyba šį liepos mėnesį buvo 40% 
mažesnė kaip pernai tuo lai
ku. Bendrai, jau 11 mėnesių 
kaip statyba laikosi žemiau 
1959 metų, tik apartmentinių 
namų statyba lakėsi maždaug 
lygiai, šiemet liepos mėnesį 
statybai leidimų išduota 2,642 
namams, pernai liepos mėnesį 
4,472, užpernai 3,407. Pačiame 
Chicagos mieste leidimų per 
liepos mėnesį paimta tik 429 
namams, kiti 2,214 užmiesčiuo
se.

Iš skauty veiklos

Prof. Ignas Končius iš Bos
tono, Korp! Vytis Garbės narys 
sutiko būti jubiliejinės Akade
minio Skautų Sąjūdžio vasaros 
stovyklos viršininku. Stovykla 
vyks rugsėjo 4-11 d. netoli New 
Yorko.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZX
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 

rxxxxx x xx xxx'yxyx nixmn

YOUNG GIBLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach
ing and nursing apostolates, 
both at home and in mission 
Lands?

WRITE TODAY 
Novitiate: 231 — 24th Street

East Prince Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Bev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

SISTERS OF ST. MARTHA

Founded to care for the household 
management at St. Francis Xavier 
University.
Now engaged also in teaching, nurs
ing, social service, care of the aged, 
and other apostolic works.
Every type of talent can be used in 
God’s service.
Write for your vocation booklets to:

Reverend Mother General 
Bethany 

Antigonish, Nova Scotia

KAI SIŲSITE SIUNTINI Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
1 LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokė j imo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
iiiiiimiiimiiiiiiiimiiiimiimmmimiiiimmiiiimi

Į LIETUVA 
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiaiia 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
— MONDAY, AUGUST 15, 1960
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